
5/2019

Dočasné tržiště   str. 4 Martin Hamrlík  str. 14 Chovatelský úspěch  str. 21

Alea iacta est – Kostky jsou vrženy
Gaius Julius Caesar, římský senátor



Magazín Zlín 5/2019  

Živnostenské provozovny ve Zlíně
Vážené čtenářky a čtenáři, 
po čase zveřejňujeme další 
historické fotografie živnosten-
ských provozoven ve Zlíně. Při-
nesl nám je Bohumil Siegel, je-
hož předkové patřili ke zlínským 
knihařům, knihtiskařům a také 
majitelům obchodů s knihami. 

Pan Siegel by se rád dozvěděl, 
kde se vyobrazené provozovny 
zvěčněné na fotografiích nachá-
zely. Rádi mu informace od vás 
předáme. 
Své postřehy, tipy a rady může-
te psát na e-mailovou adresu:  
irenaorsagova@zlin.eu.

 staré fotky 



3� �Magazín�Zlín�5/2019 3úvodem

Z obsahu
Grafika na titulní straně:
Fotbal ve Zlíně slaví 100 let existence. 
Slavné výročí si připomene celou řadou 
akcí. Více informací na str. 13.
Grafika: FC Fastav Zlín

Téma: Dočasné tržiště
Radnice připravuje rekonstrukci tržiště. 
Na to, kde by během prací mělo fungovat 
tržiště dočasné, se zeptá i veřejnosti. . . . 4

Aktuálně: Eva Jiřičná
Architektka, jejíž rukopis je znatelný 
i u nás, získala Cenu města Zlína. . . . . . . 5

Aktuálně: Byznys ve městě
Podnikání ve městě se daří, Zlín se stal 
nositelem titulu Město pro byznys. . . . . . 8

Informace: Napojení na kanalizaci
Přinášíme podrobný manuál pro staveb-
níky, jak se připojit na kanalizaci. . . . . .11

Sport: Špičkový závod
Zlín se stane hostitelem závodu v triatlo-
nu. Centrem bude Stadion mládeže. . .14

A na závěr: Netradiční role MHD
Trolejbusy v minulosti plnily ve Zlíně 
i jednu netradiční roli – vozily poštu.  . .30

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 25. dubna 2019
Uzávěrka dalšího čísla: 7. května 2019

Jiří Jaroš v ideálním scénáři 
inteligentního dopravního systému 
myslí i na gólmana Libora Kašíka
V  radě  města,  v  zastupitelstvu 
a vlastně i v politice je nováčkem. 
Přesto  je  ve  Zlíně  známou osob-
ností, a to díky gólům v dresu fot-
balových ševců. Fotbal je i jedním 
z  témat  rozhovoru,  kterým  radní 
Jiří Jaroš oslovuje čtenáře Maga-
zínu Zlín.
Máte za sebou úspěšnou fot-
balovou kariéru, góly jste jako 
útočník dával i v dresu Zlína. 
Může být sportovní příprava ně-
jak využitelná i v politice či práci 
pro město?
Do zlínského fotbalového oddí-
lu jsem přišel jako šestiletý kluk 
a hraji za něj dodnes. Pochopil 
jsem, že nejdůležitější je mít tým, 
který táhne za jeden provaz. Po-
dobné je to i v politice. Jednotli-
vec toho sám moc neprosadí, ale 
se silným týmem v zádech je to 
mnohem snazší.

Zlínský fotbalový klub slaví letos 
100 let. Budete se těchto akcí 
účastnit?
Fotbalový oddíl ve Zlíně je moje 
srdeční záležitost. Oslav se určitě 
zúčastním nejen jako divák, ale 
doufám, že i jako útočník v exhi-
bičním utkání s výběrem Ostravy.

Klubu by určitě slušel moderni-
zovaný stadion na Letné. Myslíte 
si, že ho město skutečně převez-
me a zrekonstruuje?
Vše je na dobré cestě. Převod 
fotbalového stadionu do majetku 
města by se měl uskutečnit v létě 
tohoto roku, kdy by se mělo začít 
s postupnou rekonstrukcí. Klub 
i věrný fanoušek si zaslouží, aby 
byl stadion modernizovaný a od-
povídal dnešní době.

V radě města máte na starosti 
mimo jiné IT a Smart techno-
logie. Jak je to ve Zlíně? Je to 
„chytré“ město?
Koncept Smart-City ve Zlíně je za-
tím v plenkách, přesto věřím, že 
za čtyři roky bude Zlín nejchytřejší 
město v České republice. Naším 
cílem není revoluce, ale postupná 
evoluce v této oblasti. Chceme 
zavést chytrá řešení v oblasti do-
pravy, parkování, případně i eko-
logie.
Které z „chytrých“ technologií 
hodlá radnice v blízké době za-
vést?
Jdeme několika směry. Chystáme 
projekt na centrální dispečink na  
v technických službách, rozšíříme 
a zmodernizujeme informační ta-
bule ve městě, chytrá čidla a zá-
vorový systém na parkovištích 
napojíme na navigační systém 
a tabule, které umožní občanům 
sledovat v reálném čase obsaze-
nost míst. Město taktéž plánuje 
některá data otevřít, což by oce-
nili nejenom občané, ale i vývojá-
ři či akademická obec pro různé 
průzkumy a platformy.
V posledních letech město na-
bídlo občanům řadu nových on-
line služeb, je v plánu tyto služby 
rozšířit?
Město za poslední roky výrazně 
posílilo datovou infrastrukturu 
a provedlo také vnitřní integraci 
řady aplikací. Občané se mohou 
nejenom online objednat na 
úřad, ale také elektronicky zapsat 
své dítě do mateřské či základní 
školy. Nově od 1. dubna mohou 
také on-line hlásit své požadavky 
na opravu v bytech, nebytových 

prostorech či garážích, které jsou 
ve vlastnictví města. Chystá se 
výběrové řízení na zavedení elek-
tronických plateb v autobusech. 
Veřejné osvětlení se opravuje 
už i s ohledem na energetickou 
úsporu a vzdálené ovládání.
V současné době jde do sněmov-
ny k projednání zákon o právu na 
digitální službu, který má obča-
nům garantovat možnost komuni-
kovat se státem a samosprávou 
elektronicky, což by všem rozhod-
ně ušetřilo spoustu času.
Na základě tohoto zákona chce-
me vytvořit zcela nové webové 
stránky města a mobilní aplikaci.
Jaký je pro vás ideální scénář 
inteligentního dopravního systé-
mu ve Zlíně?
Na nově zrekonstruovaném ho-
kejovém stadionu ve Zlíně chytá 
Kašík při play-off puk a přes celé 
hřiště zvyšuje na 2:0, inteligent-
ní systém si načte, že je konec 
utkání, a zvýší intenzitu veřej-
ného světlení v okolních ulicích 
a parkovištích. Automaticky se 
prodlouží interval zelené na křižo-
vatce Březnická o deset sekund, 
aby spokojení fanoušci mohli 
rychleji odjet domů, a na FullHD 
tabulích si zkontrolují průjezdnost 
městem.  Zdeněk Dvořák

Porsche už pojedenácté. Zlín v květnu přivítá 
automobilové legendy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Již pojedenácté se uskuteční 
zlínské setkání majitelů kla-
sických sportovních vozů Por- 
sche. Poprvé je sraz dvoudenní 
a v rámci spolupráce se Zlín De-
sign Week bude vystaven model 
Porsche 914 z roku 1972 ve Zla-
tém jablku.
V sobotu 4. května opět uvítá 
sportovní auta náměstí Míru. 
Tato akce se stala tradicí ve 
Zlínském kraji, neboť každý rok 
zavedeme účastníky do jiného 
kouta našeho kraje. Auta si mů-
žete prohlédnout od 9.30 hodin. 
V 11.30 pak vyjede kolona vozů 
směrem na Ranč Kostelany. Poté 

si účastníci prohlédnou Letec-
ké muzeum v Kunovicích a den 
zakončí ve Velkých Karlovicích. 
V neděli 5. května pokračují přes 
Slovensko a trasa končí v Rožno-
vě pod Radhoštěm.
Tohoto setkání se každoroč-
ně zúčastňují majitelé vozů ze 
všech koutů naší republiky od 
Prahy přes Litvínov, Liberec, 
Hradec Králové, Český Krumlov, 
Brno až po Ostravu. Přibyli i „por-
šisté“ ze zahraničí – Německa 
a Slovenska. Převážnou část 
vozů tvoří sportovní vozy z let 
1970 až 1990 – typy 914, 924, 
944, 928, 968 a pak pochopi-

telně legendární pilíř značky Por- 
sche – typ 911 ve všech mož-
ných provedeních a stáří. Obje-
vují se i mladší vozy této značky, 
například Boxster a Cayenne.
Každým rokem se počet vozidel 
zvyšuje. Na jubilejní desátý roč-
ník srazu přijelo bezmála devět 
desítek aut – konkrétně 86. 
I v letošním roce diváci uvidí 
krásná sportovní auta včetně ně-
kterých rarit, které jejich majitelé 
na zlínský sraz vozí, ať se jedná 
o Porsche 356 amerického maji-
tele pana Baše nebo repliku Por-
sche 550 Spyder pana Bernarda 
z Hradce Králové.  [mam]



Magazín Zlín 5/2019  4 téma 

Nový děkan fakulty 
humanitních studií
Fakulta humanitních studií (FHS) 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
(UTB) má nového děkana. Mgr. Libo-
ra Marka, Ph.D., jmenoval do funkce 
s účinností od 1. dubna rektor UTB 
prof. Vladimír Sedlařík. Stalo se tak 
na základě rozhodnutí Akademické-
ho senátu FHS, který Dr. Marka zvolil 
kandidátem na jmenování děkanem 
na příští čtyři roky. Dr. Marek vystu-
doval německou a anglickou filolo-
gii na Filozofické fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci. Na stejné 
fakultě absolvoval také doktorské 
studium německé literatury. Na 
UTB působí od roku 2006. V letech 
2010-11 byl členem Akademického 
senátu UTB i FHS, od roku 2011 byl 
proděkanem pro pedagogickou čin-
nost. V loňském roce se stal ředite-
lem Ústavu moderních jazyků a lite-
ratur FHS. „V následujících čtyřech 
letech se chci zaměřit na posílení 
personální struktury fakulty, zvyšo-
vání počtu uznatelných a oborově 
specifických vědeckých výstupů, 
akreditaci nových magisterských 
studijních programů a studijních 
programů akreditovaných v angličti-
ně,“ uvedl Libor Marek.
Fakulta humanitních studií vznikla 
na UTB v roce 2007. Nejprve ji řídi-
la pověřená děkanka Jitka Jašková 
(leden-březen 2007). Zvolenými 
děkany pak byli prof. Vlastimil Švec 
(2007-11) a Anežka Lengálová 
(2011-19). Fakulta rozvíjí tři směry 
výuky a výzkumu, a to filologické, 
pedagogické a zdravotnické obory. 
V současné době na ní studuje zhru-
ba 2 000 posluchačů.  [jm]

Vzpomínky
 ■ Výročí osvobození Zlína 
a Den osvobození

Statutární město Zlín uctí slavnost-
ním pietním aktem 74. výročí Osvo-
bození Zlína a Den osvobození. Akt 
se uskuteční ve čtvrtek 2. května 
v 10.00 u Pomníku obětem II. světo-
vé války v parku Komenského.

 ■ Výročí narození Edvarda 
Beneše

Statutární město Zlín uctí pietním 
aktem 135. výročí narození Dr. E. Be-
neše. Vzpomínkové setkání se koná 
28. května v 10.00 u busty Dr. E. Be-
neše na Benešově nábřeží.

Kde bude dočasné tržiště? Řekněte svůj názor 
v anketě� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín pokračuje v přípra-
vě proměny tržiště Pod Kaštany. 
V této souvislosti má již vytipo-
vaná dvě místa, kde by během 
stavebních prací, které stávající 
tržiště uzavřou, mohlo vzniknout 
tržiště dočasné. O tom, zda bude 
zřízeno na parkovišti pod bývalým 
Ryem (nad autobusovým nádra-
žím, naproti tržišti Pod Kaštany 
přes ulici Gahurova), nebo na plo-
še mezi parkovišti u Velkého kina 
a Obchodního domu (u plastiky 
Velký Fibonacci), bude veřejnost 
hlasovat v anketě.
„Během přestavby nebude tržiště 
Pod  Kaštany  fungovat,  nechce-
me ale Zlíňanům i návštěvníkům 
města  vzít  možnost  tohoto  typu 
nákupu. Víme, že zvláště od jara 
do  podzimu  řada  z  nich  tržiště 
ráda navštěvuje. Je nyní na nich, 
aby řekli svůj názor, kde bychom 
měli  dočasné  tržiště  zřídit.  Já 
osobně  bych  se  spíše  přikláněl 
k  variantě  bližší  současnému 
umístění  trhů,“ vyzval veřejnost 
k hlasování náměstek primátora 
Pavel Brada, který se proměnou 
tržiště Pod Kaštany zabývá. „Uva-
žovali  jsme  i  o  dočasném  umís-
tění  tržiště  například  na  mlat 
a v okolí zámku nebo na náměstí 
Míru, ale nakonec jsme kvůli růz-
ným  okolnostem  zvolili  uváděné 
dvě varianty,“ doplnil primátor Jiří 
Korec.
Svůj názor na umístění dočasné-
ho tržiště budou moci lidé projevit 
dvěma způsoby. Buď prostřednic-
tvím anketního lístku, jenž se ob-
jeví v některém z příštích vydání 
Magazínu Zlín, nebo za pomoci 
elektronického formuláře, který 
bude umístěn na úvodní straně 
městského webu www.zlin.eu. 
Na termín zahájení ankety, která 
se uskuteční v průběhu tohoto 
roku, radnice veřejnost v předsti-

hu upozorní. Krátce po ukončení 
bude výsledek hlasování zveřej-
něn.
Ať již u veřejnosti zvítězí lokali-
ta nad autobusovým nádražím 
nebo pod Obchodním domem, 
vždy půjde pouze o tržiště dočas-
né. „V provozu bude jen po dobu 
nutnou  pro  proměnu  tržiště  Pod 
Kaštany,“ potvrdil primátor Jiří 
Korec.
Proměna tržiště Pod Kaštany by 
měla začít na jaře roku 2020. 
V současné době vedení města 
řeší dohody s majiteli dvou po-
zemků, které se v prostoru trži-
ště Pod Kaštany nachází. Ostatní 
majetkoprávní náležitosti má již 
město Zlín dojednány. Samotné 
práce potrvají šest až osm mě-
síců.
Pro rekonstrukci tržiště Pod 
Kaštany je již vypracovaná studie. 
Podle ní by betonové stolky na-
hradily designové zastřešené pul-
ty nebo sezonní stánky na zimu. 
„Chtěli  bychom,  aby  bylo  tržiště 
chloubou  města  a  trh  fungoval 
podobně  jako v  zahraničí,  s kva-

litními produkty spíše farmářské-
ho typu. Proto bychom v budouc-
nu  chtěli  i  posílit  správu  tržiště 
a  upravit  tržní  řád.  Chceme  rov-
něž  výrazně  zlepšit  zázemí  trhů 
jak pro prodávající,  tak  i  pro ná-
vštěvníky trhů. Ke stánkům bude 
přivedená  voda a  elektřina  a  na 
trzích bude možné prodávat i kva-
litní  sýry či uzeniny, které budou 
mít chlazení. Do přilehlého sadu 
Svobody  povedou  tři  průchody 
místo  současných  dvou  a  samo-
zřejmě  na  trhu  budou  záchody,“ 
sdělil Pavel Brada. Nádoby na 
odpad, které jsou nyní k nepře-
hlédnutí u jednoho ze vstupů na 
tržiště, budou schovány za oploce-
ním. Počítá se také s úpravou za-
stávky MHD, kde bude mimo jiné 
postavený nový novinový stánek. 
Přiléhající minináměstíčko bude 
v budoucnu sloužit jako veřejný 
prostor a budou se tam moci ode-
hrávat různé společenské událos-
ti. Náklady na proměnu tržiště Pod 
Kaštany dosáhnou výše cca 45 
milionů korun. Investorem bude 
město Zlín. Zdeněk Dvořák

Vizualizace možné podoby rekonstruovaného tržiště Pod Kaštany. / vizualizace: studio Ellement pro MMZ

Dočasné tržiště může vzniknout na náměstí Práce. / foto: Zdeněk Dvořák



5� �Magazín�Zlín�5/2019 5aktuálně

Město spustilo 
Elektronický 
formulář pro hlášení 
požadavků na opravu
Počátkem dubna spustilo město 
Zlín nový Elektronický formulář pro 
hlášení požadavků na opravu. Slou-
ží pro hlášení požadavků na opravy 
v bytech, nebytových prostorách, 
společných prostorách domů a ga-
rážích v majetku města a bude umís-
těn na stránkách www.zlin.eu, odkaz 
www.zlin.eu/opravy.
„Jde o další krok ve snaze o zkva-
litnění služeb občanům. Tento for-
mulář usnadní komunikaci mezi 
městem a nájemníky,“ nepochybu-
je náměstkyně primátora Kateřina 
Francová, která má bytovou oblast 
ve Zlíně na starosti.
Elektronický formulář pro hlášení 
požadavků na opravu je už druhou 
novinkou v bytové oblasti za posled-
ní rok. Tou první bylo zveřejňování 
pořadníků na úřední desce, díky 
kterému mají zájemci lepší přehled 
o stavu své žádosti.  [dvo]

Ulice Česká je od 
dubna z horní části 
uzavřena
Od počátku dubna do konce května 
budou probíhat práce na poslední 
etapě rekonstrukce ulice Česká na 
Jižních Svazích. Tato ulice je proto 
z horní části, od ulice Okružní, úplně 
uzavřena. Příjezd je zajištěn ze spod-
ní strany od ulice Křiby.
Horní parkoviště, které se nachází 
nad ulicí Českou, je přístupné z hor-
ní strany, na spodní parkoviště – za 
zastávkou MHD – je umožněn prů-
jezd.
Rekonstrukce ulice Česká začala již 
v loňském roce. Dochází zde k roz-
sáhlejší úpravě komunikace a polo-
žení nového asfaltu. Na chodnících 
a parkovacích stáních je zámková 
dlažba, součástí změn je i instalace 
nového veřejného osvětlení a mobi-
liáře.  [dvo]

Eva Jiřičná převzala Cenu města Zlína � � � � � � � � � � � � �
Eva Jiřičná se stala držitelkou 
prestižní Ceny města Zlína za rok 
2018. Světoznámá architektka 
a designérka ji získala za celoži-
votní dílo ve své profesi a za celo-
životní šíření dobrého jména měs-
ta Zlína, které je jejím rodištěm.
Cenu města Zlína převzala Eva 
Jiřičná během slavnostního aktu, 
který se uskutečnil ve zcela zapl-
něné obřadní síni radnice. „Nikdy 
jsem  nevěřila  tomu,  že  v  mém 
životě  bude  hrát  rodné  město 
tak významnou roli. Ale je to tak. 
Jsem ráda, že jsem se zde mohla 
pracovně  uplatnit.  A  jsem  velmi 
vděčná  za  tuto  cenu  a  za  to,  že 
mě ostatní  její držitelé  tak hezky 
vzali mezi sebe,“ svěřila se dojatá 
Eva Jiřičná.
Podle primátora Jiřího Korce je 
Eva Jiřičná osobností celosvěto-
vého významu. „Ačkoliv  je  drži-
telkou mnoha ocenění po  celém 
světě,  její skromnost a pokora je 
velkým vzorem pro nás  všechny. 
Je významnou osobností s velkým 
srdcem a já jí velmi děkuji za vše, 
co pro nás udělala ve Zlíně,  i  za 
to, co udělala pro Zlín ve světě,“ 
prohlásil Jiří Korec.
Eva Jiřičná se narodila 3. břez-
na 1939. Vystudovala obor archi-
tektury na ČVUT v Praze, potom 
AVU v ateliéru Jaroslava Frag-
nera. Od roku 1967 pracovala 

v pražském ÚBOKu (Ústav byto-
vé a oděvní kultury). V létě 1968 
odjela na stáž do Londýna, ale 
československé úřady jí zabráni-
ly v návratu po srpnové okupaci. 
Proslavila se díky interiérům lon-
dýnských a newyorských módních 
obchodů a butiků. Pro její stavby 
je charakteristické použití skla 
a betonu, je známá také díky ná-
vrhům skleněných schodů. V Lon-
dýně má architektonické studio 
a od roku 1999 s Petrem Vágne-
rem pražský ateliér AI-DESIGN. 
Eva Jiřičná žije ve Velké Británii, 

často ale cestuje, a to i do Zlína. 
Je nositelkou Řádu britského 
impéria a v roce 2011 převzala 
čestný doktorát Univerzity Tomá-
še Bati ve Zlíně. V roce 2013 ob-
držela ve Velké Británii cenu za 
mimořádný přínos postavení žen 
v architektuře nesoucí jméno brit-
ské architektky Jane Drewové.
Její práce je velmi významná i ve 
Zlíně. Například vzdělávací kom-
plex Univerzity Tomáše Bati, který 
navrhla společně se svým praž-
ským kolektivem, se stal Stavbou 
roku 2017 Zlínského kraje.  [dvo]

Ocenění získaly i dvě ženy  
ze zlínských základních škol  � � � � � 
V souvislosti s Dnem učitelů byli 
v uherskobrodském muzeu Jana 
Amose Komenského oceněni vy-
nikající kantoři i nepedagogičtí 
pracovníci škol kraje. Ze 74 doru-
čených návrhů vybrala Rada Zlín-
ského kraje 21. Mezi nimi byly i 
dvě ženy ze zlínských základních 

škol. „Jednou z nich byla učitelka 
Libuše  Přílučíková  ze  Základní 
školy Zlín, tř. Svobody 868, a dru-
hou oceněnou byla paní Věra Kor-
dulová  ze  školní  jídelny  Základní 
školy Zlín, Mikoláše Alše 558. Gra-
tulujeme,“ řekla náměstkyně pri-
mátora Kateřina Francová.  [dvo]

Návštěva ze Singapuru
Město Zlín v historických i sou-
časných souvislostech, Baťa a…
boty – taková byla hlavní témata, 
o kterých debatovali velvyslanec 
republiky Singapur Tan Soo Khoon 
a primátor Jiří Korec během se-
tkání na radnici. „Zlín je jedinečné 
město s baťovskou tradicí a histo-
rií.  Je na něj krásný pohled,“ pro-
hlásil velvyslanec Tan Soo Khoon.
Primátor představil Zlín i jako mís-
to, které se v posledních letech 
mění. Hostům to dokumentoval 
na řadě projektů, zmínil napří-
klad proměnu parku Komenského 
nebo Gahurova prospektu. „Jsme 
velmi hrdí na filmový festival, který 
patří  společně  s  tím  v  Karlových 
Varech mezi  největší  v  České  re-
publice. Naše město je ale známé 
také díky zoologické zahradě, kte-
rá  patří  dlouhodobě  mezi  nejna-
vštěvovanější  v  tuzemsku,“ sdělil 
mimo jiné Jiří Korec.
O baťovském odkazu Zlína poho-
vořil Pavel Velev, ředitel Nadace 
Tomáše Bati. Zmínil třeba to, že 
město rostlo v první třetině minu-
lého století v americkém stylu a že 
se jeho architektura stala vzorem 
pro další města.  [dvo]

Eva Jiřičná a primátor Jiří Korec. / foto: Dalibor Michalčík

Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo v Uherském Brodě. / foto: Jiří Balát

podívejte se...
www.zlin.eu



6 Magazín Zlín 5/2019  aktuálně 

Výzva k podání žádostí o dotace 
z Fondu zdraví  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program / výběrové 
řízení pro přidělení dotací na podporu Týdne zdraví ve Zlíně podle 
následujících pravidel:
 ▪ finanční prostředky jsou určeny k podpoře preventivních zdravotních 

akcí a akcí podporujících zdravý životní styl, které proběhnou v rámci 
“Týdne zdraví“ ve Zlíně, tj. od 7. do 13. října;

 ▪ „Týden zdraví“ je jednou z každoročních aktivit projektu Zlín – Zdravé 
město. Cílem trvalého projektu města je podpora zdraví, udržitelného 
rozvoje a zlepšování podmínek pro kvalitní život obyvatel statutárního 
města Zlína;

 ▪ předpokládaný objem peněžních prostředků v tomto programu je 
150 000 Kč;

 ▪ žádost bude podávána v rámci tohoto vyhlášeného programu v jed-
nom vyhotovení na předepsaném formuláři schváleném Správní ra-
dou Fondu zdraví;

 ▪ formulář žádosti je přílohou této výzvy. Elektronicky je zveřejněn na 
www.zlin.eu v sekci Jsem občan – Formuláře – oddělení prevence 
kriminality a sportovišť – Fond zdraví;

 ▪ příjem žádostí je od 3. do 14. června do 12.00;
 ▪ žádost bude posuzována podle kritérií daných statutem a pravidly 

Fondu zdraví;
 ▪ Rada města Zlína schvaluje, popř. zamítá poskytování dotací do 

50 000 Kč včetně. Zastupitelstvo města Zlína schvaluje, popř. zamítá 
poskytování dotací nad 50 000 Kč, a to dle částek uvedených žadate-
lem v žádosti o přidělení dotace;

 ▪ informace o poskytnutí dotace bude zveřejněna na úřední des-
ce www.zlin.eu v sekci Rada města Zlína (schválená usnesení do 
31. července) a Zastupitelstvo města Zlína (schválená usnesení do 
20. září);

 ▪ dotace bude poskytnuta na základě písemné veřejnoprávní smlouvy 
uzavřené mezi statutárním městem Zlínem a žadatelem / příjemcem 
dotace, která blíže určuje podmínky pro poskytnutí a vyúčtování po-
skytnuté dotace;

 ▪ bližší informace poskytuje oddělení prevence kriminality a sportovišť 
Magistrátu města Zlína (detašované pracoviště Zarámí 4421, 5. po-
schodí, dveře č. 506), J. Richtrová, tel. 577 630 330.

Vozidlo pro převoz opilců  � � � � � � � �
Městská policie Zlín rozšířila svůj 
vozový park o nové služební vo-
zidlo. Jedná se o dodávkový vůz 
se speciální nástavbou, který je 
určen pro dopravu podnapilých 
osob do protialkoholní záchytné 
stanice (PZS). 
Jedná se o vyřazený sanitní vůz, 
který svá nejlepší léta sloužil 
u zdravotnické záchranné služby, 
kde najezdil bezmála čtvrt milio-
nu kilometrů.
„Rád  bych  poděkoval  řediteli 
Zdravotnické  záchranné  služby 
Zlínského  kraje  Josefu  Valentovi 
i jejímu zřizovateli, kterým je Zlín-
ský kraj, za možnost vyřazené vo-
zidlo získat. Ve službách městské 
policie  již  nebude přímo  zachra-
ňovat lidské životy, ale bude i na-
dále  stále  využito  ve  prospěch 

obyvatel Zlína při zabezpečování 
veřejného  pořádku,“ vysvětlil při 
uvedení do provozu ředitel MP 
Zlín Milan Kladníček.
Oproti dosavadnímu vozidlu, kte-
ré sloužilo pro převoz podnapi-
lých osob do PZS, nabízí nový vůz 
díky vysoké nástavbě podstatně 
lepší komfort pro jeho posád-
ku, a to zejména při manipulaci 
s přepravovanými osobami. Ve-
dle strážníků dokáže vozidlo na-
jednou pojmout až tři přepravo-
vané osoby, přičemž jedna z nich 
může být bezpečně transportová-
na na speciálním lůžku. S ohle-
dem na běžný stav podnapilých 
osob, které bývají nezřídka silně 
znečištěny, je výhodou omyvatel-
ný povrch sedadel i dalších prvků 
interiéru.  [pj]

Město chce zavést navigační parkovací systém� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Informace o obsazenosti parkovišť 
v reálném čase, inteligentní závo-
rový systém, inteligentní dopravní 
systém na ulicích ve vybraných lo-
kalitách, modernizace a rozšíření 
funkcí informačních tabulí umístě-
ných na vjezdech do města… Rad-
nice se chystá vybudovat navigač-
ní parkovací systém, který rozšíří 
stávající „chytré“ dopravní systé-
my v krajském městě. Většinu ná-
kladů, které se pohybují ve výši 12 
milionů korun, chce pokrýt z ev-
ropské dotace, o kterou v nejbližší 
době požádá. „Jde  o  technologie 
nazývané  také  Smart-City.  Jejich 
využívání  je současný trend a my 
se k němu hlásíme,“ řekl Michal 
Čížek, radní pro oblast dopravy.
Navigační parkovací systém by byl 
řízen z dispečinkového pracoviště 
v areálu Technických služeb Zlín. 
Kromě již jmenovaných funkcí 
by zahrnoval i vytvoření systému 
inteligentního parkování na ulici 

s využitím chytrých senzorů a vi-
deodetekce, závorového systému 
na parkovištích s propojením na 
navigační tabule s informacemi 
o obsazenosti, a řadu dalších 
technologií. „Ve Zlíně už inteligent-
ní  dopravní  systémy  máme,  vyu-
žívá  je  například  DSZO.  Výhodou 
je,  že  bychom  technologie  mohli 
v případě úspěšné žádosti zaplatit 
z  velké  části  z  dotace,“ upozornil 
radní Pavel Simkovič.
Informace z plánovaného inteli-
gentního dopravního systému by 
se daly využít nejen přímo v praxi, 
ale i v dalších dopravních výzku-
mech či pro potřeby veřejnosti. 
„V  úvahu  přichází  například  data 
o parkování. O ty by jistě majitelé 
vozidel i akademická obec měli zá-
jem. To samé platí i o dalších ote-
vřených  datech.  I  ty  chceme  dát 
k  dispozici  veřejnosti,  aby  mohly 
vzniknout smart aplikace,“ prohlá-
sil Jiří Jaroš, člen městské rady se 

zodpovědností za IT a Smart-City.
Město Zlín se hlásí k filosofii kon-
ceptu Smart-City ve své strategii 
ZLÍN 2020 a do praxe zavedlo již 
řadu prvků v mnoha oblastech. 
Například v dopravě již funguje 
aplikace, která rozpozná zpoždě-
ní trolejbusu a následně upraví 
signály světelných křižovatek. „To 
vše systém zvládne, aniž by došlo 
k  rozpadu  koordinace  celé  sítě 
křižovatek, takže ostatní řidiči tyto 
zásahy ani nepozorují,“ sdělil Mar-
tin Habuda z Oddělení koordinace 
projektů magistrátu. Cestující mají 
také možnost pomocí on-line apli-
kace na webu dopravního podniku 
sledovat aktuální polohu svého 
spoje. O dopravní situaci ve měs-
tě a vhodnosti využití jednotlivých 
tras zase informují řidiče světelné 
tabule při vjezdu do Zlína.
Významná je také aplikace chyt-
rých technologií v oblasti bezpeč-
nosti, ať už se jedná o činnost hlí-

dek Městské policie Zlín v terénu, 
které jsou datově propojeny s ope-
račním střediskem s možností vi-
deopřenosu z místa zásahu, nebo 
o protipovodňovou ochranu, která 
využívá digitální protipovodňový 
plán a soustavu senzorů, které 
monitorují hydrologickou aktivitu. 
V uplynulých letech město Zlín po-
sílilo datovou infrastrukturu, kdy 
jednak vybudovalo kapacitní op-
tickou metropolitní síť, pořídilo da-
tové centrum, provedlo vnitřní in-
tegraci řady softwarových aplikací, 
které jsou využívány magistrátem, 
a nabídlo občanům řadu nových 
on-line služeb. Ti se třeba mohou 
objednávat elektronicky na různá 
pracoviště radnice. Už několik let 
úspěšně fungují elektronické zá-
pisy do základních a mateřských 
škol. Nejnověji, od 1. dubna, měs-
to spustilo Elektronický formulář 
pro hlášení požadavků na opravu. 
Více na www.zlin.eu. [dvo]

Vozidlo již bylo zařazeno do provozu. / foto: MP Zlín



7� �Magazín�Zlín�5/2019 7aktuálně

Život v zeleni
Jde o projekt Základní školy Zlín, 
Mikoláše Alše 558, příspěvkové or-
ganizace, jenž byl podpořen v rámci 
výzvy č. 16/2017 Ministerstva ži-
votního prostředí. Cílem této výzvy 
je rozvoj environmentálního vzdělá-
vání a výchovy nejen u předškolních 
dětí, ale i u žáků základních škol 
s vyšším využíváním kontaktu s pří-
rodním prostředím. V rámci projek-
tu bude v areálu školy vybudována 
přírodní zahrada. Dojde k zpevnění 
stávajícího svahu, k vysázení ovoc-
ných dřevin, instalaci kompostérů 
a nezbytným terénním úpravám. 
Dominantou zahrady se stane hlině-
ný přístřešek s pecí, který pomohou 
vybudovat sami žáci v rámci výuko-
vého programu. Práce na pozemku 
byly zahájeny v dubnu 2019. Projekt 
škola může realizovat nejen díky 
podpoře města Zlína, ale také díky 
finančním prostředkům ze Státního 
fondu životního prostředí. Z cel-
kového rozpočtu 574 214 Kč byla 
schválena maximální výše dotace, 
a to ve výši 488 082 Kč.  [nev]

Americká cena pro 
zlínského vědce
Další zahraniční vědecké ocenění 
získal prof. Martin Zatloukal z Centra 
polymerních materiálů Fakulty tech-
nologické Univerzity Tomáše Bati 
(UTB). V americkém Detroitu obdržel 
za svůj výzkum v oblasti technologie 
vytlačování a koextruze polymerních 
materiálů cenu Bruce Maddock 
Award. Uvedenou cenu každoročně 
uděluje vědecká společnost Socie-
ty of Plastics Engineers, která sídlí 
v USA a sdružuje na 22 tisíc odbor-
níků z 84 zemí světa.  „Dané ocenění 
vnímám jako významné mezinárodní 
potvrzení výzkumné excelence v ob-
lasti reologie a zpracování polymer-
ních materiálů. Rád bych poděkoval 
své rodině, bývalým doktorandům, 
spolupracovníkům, mentorům a UTB 
ve Zlíně za jejich podporu a spoluprá-
ci,“ uvedl Martin Zatloukal. 
Pro prof. Zatloukala jde již o několi-
káté vědecké ocenění, které za svou 
práci získal. Kromě českých cen 
je například držitelem ExxonMobil 
Chemical European Science & En-
gineering Award (2007), SPE Fellow 
Award (2013), Chemical Engineering 
Science Top Cited Papers (2014) 
a dalších.  [jm]

Zdravotnická škola slaví 70. výročí  � � � � � � � � � � � � � � � �
Historie Střední zdravotnické školy 
a Vyšší odborné školy zdravotnic-
ké Zlín se začala psát ve školním 
roce 1949/1950. Letos si tak 
připomínáme 70 let od jejího zalo-
žení. V rámci oslav tohoto význam-
ného výročí probíhá a proběhne 
celá řada aktivit. Jedná se napří-
klad o reprezentační ples školy, 
slavnostní akademii a tvůrčí dílny, 
olympiády, soutěže a soutěžní fes-
tivaly žáků a studentů školy, regio-
nu i republiky. 
K výročí jsme si nadělili 3 pomysl-
né dárky. Prvním významným dár-
kem je otevření oboru Diplomova-
ná dětská sestra na vyšší odborné 
škole, který se na školu vrací, díky 
změnám legislativy, po 14 letech. 
Naše škola je jedinou zdravotnic-
kou školou ve Zlínském kraji, kte-

rá má mnohaletou zkušenost ve 
vzdělávání dětských sester, vždyť 
první studentky zahájily studium 
na naší zlínské zdravotnické škole 
již v roce 1953. Proto jsme velmi 
rádi, že můžeme od září 2019 
opět začít předávat odborné zna-
losti a zkušenosti nové, nastupují-
cí generaci dětských sestřiček.
Druhým dárkem je otevření nové-
ho maturitního oboru Praktická 
sestra, který nahrazuje stávající 
obor Zdravotnický asistent, jehož 
81 přijatých žáků poprvé usedne 
do lavic v září 2019. Propracovaný 
systém teoretických a odborných 
předmětů, včetně praktického 
vyučování uskutečněného v re-
álných podmínkách nemocnic, 
umožní absolventům oboru na-
stoupit ihned do zdravotnických 

zařízení lůžkového i ambulant-
ního charakteru, domácí ošetřo-
vatelské péče a tam poskytovat 
samostatně, dle kompetencí da-
ných legislativou, péči nemocným 
a zraněným. Velkou radost máme 
také ze třetího dárku – nových od-
borných učeben přírodovědných 
a odborných předmětů.
Oslavy 70. výročí založení naší 
školy vyvrcholí v první polovině 
listopadu uspořádáním odborné 
konference na téma Problematika 
transplantační medicíny, která se 
uskuteční 12. 11. 2019 a bude 
určena pro lékaře, nelékařské pra-
covníky, pedagogy, žáky, studenty 
zdravotnických škol a nemocnic 
regionu Zlínského kraje. 
 Andrea Bílková, vedoucí 
 učitelka praktického vyučování

Bilance zimy ve Zlíně? Vážnějším problémům se 
podařilo předejít  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Několik dlouhých vydatných chu-
melenic či takřka měsíc trvající 
období, kdy pravidelně namrzaly 
chodníky i silnice. Tak lze stručně 
charakterizovat skončené období 
zimní údržby z pohledu Technic-
kých služeb Zlín. Vždy se ale poda-
řilo udržet komunikace ve městě 
v takovém stavu, aby nedošlo 
k větším problémům v dopravě. 
Spotřeba posypových materiálů 
i výkony tomu odpovídají – proti 
minulému období byla tato zima 
náročnější.
Technické služby Zlín se v zimním 
období, trvajícím od začátku lis-
topadu do konce března, starají 
o 265 kilometrů místních komu-
nikací a 164 kilometrů chodníků 
a cyklostezek. Kromě toho musejí 
udržovat v pořádku točny MHD, 
přechody či parkovací plochy. „Čís-
la  jasně ukazují,  že právě končící 
zimní  období  bylo  výrazně  nároč-
nější  než  minulé.  Naše  technika 
najezdila v rámci zásahů po dobu 
zimní  údržby  29  950  kilometrů, 
z toho 13 683 připadlo na údržbu 
chodníků.  V  období  2017/2018 
byla tato čísla výrazně nižší – cel-
kem  šlo  o  18  208  kilometrů,  na 
chodníky  připadlo  8  855  kilome-
trů,“ říká ředitel Technických slu-
žeb Zlín Jakub Černoch.
Pokud jde o spotřebu posypových 
materiálů, Technické služby Zlín 
použily na údržbu 849 tun soli, 
94 tun písku a 48,5 tuny mate-
riálu pod názvem Ekogrit. Jde o 
upravený přírodní jíl vhodný zvláš-
tě k ošetření zledovatělých ploch 
a uježděného sněhu. Celkem tak 
bylo použito zhruba 990 tun, což 
představuje mírný nárůst.

Nejvíce napilno měli pracovníci 
Technických služeb Zlín 10., 11., 
20. a 21. prosince, stejně jako na 
začátku ledna a února. V těchto 
kritických dnech byla často v te-
rénu veškerá dostupná mechani-
zace – tedy šest velkých sypačů a 
osm menších, určených primárně 
k údržbě chodníků. Ruční úklid 
pak zajišťovalo až 25 pracovníků. 
Kritické bylo i období od 5. ledna 
do 3. února, neboť kvůli neustá-
lým oblevám a poklesům teplot 
docházelo k namrzání komunikací 
i chodníků.
Díky preventivnímu nasolení 
a okamžitému zásahu s maximál-
ním nasazením se podařilo vždy 
udržet většinu komunikací v pri-
oritním prvním pořadí sjízdných. 
Tyto silnice, kterých je celkem 45 
kilometrů, bylo nutné pluhovat a 
ošetřovat opakovaně. Teprve po-

tom mohla být technika přesunuta 
i na komunikace a plochy v dru-
hém a třetím pořadí. „Komunikace 
a chodníky jsou rozděleny do čtyř 
kategorií  podle  priority.  Ty  nejdů-
ležitější úseky musí být v pořádku 
do čtyř hodin, v druhém do 12 a 
ve  třetím do 48 hodin. U  těch ve 
čtvrté kategorii se následky sněže-
ní odstraňují, až to situace dovolí,“ 
vysvětluje Jakub Černoch.
V tomto zimním období pomáhala 
dispečerům Technických služeb 
Zlín přesněji předvídat počasí 
nově vybudovaná meteorologická 
stanice na točně v Jaroslavicích. 
Kamera umožňuje v reálném čase 
sledovat stav komunikace, senzo-
ry pak monitorují teplotu vozovky, 
intenzitu srážek, teplotu vzduchu 
a vlhkost. Data jsou součástí sil-
ničního meteorologického infor-
mačního systému METIS.  [jjn] 

Nedávno skončená zima přinesla i několik nepříjemností. / foto: TS Zlín



8 Magazín Zlín 5/2019  aktuálně

Odbor zeleně myslí 
také na ptactvo
Kvůli sázení nepůvodních druhů dře-
vin přicházejí ptáci o svou potravu. 
Tak či podobně zněly před časem 
titulky některých českých novin. Smy-
slem článku bylo apelovat na samo-
správy i jednotlivce, aby při sázení 
a zakládání zahrad nebrali v potaz 
pouze estetickou stránku věci, ale 
pamatovali i na živočichy, pro které 
jsou tyto plody základem potravy. 
„Ve Zlíně sázíme původní i nepůvodní 
druhy dřevin a preferujeme přede-
vším rozmanitost druhů. Vyloženě 
exotické druhy sázíme pouze za úče-
lem sbírkovým a ukázkovým. Jedná 
se spíše o jednotlivé kusy,“ prozra-
dila Marie Surovcová, arboristka 
Odboru městské zeleně. Nedostatek 
srážek a celková změna klimatu si 
však nyní vyžaduje též výsadbu odol-
nějších a vláhově méně náročnějších 
druhů dřevin, které budou prospero-
vat v městském prostředí. „Také za-
kládáme či obnovujeme staré sady, 
vysazujeme ovocné stromy a keře 
a zakládáme květnaté louky, čímž 
podporujeme hmyz, který je potravou 
pro ptactvo,“ doplnila arboristka.
Co se týká keřových výsadeb, do kra-
jiny se volí druhy, které jsou vhodné 
především právě pro ptactvo. V blíz-
kosti dětských hřišť, mateřských 
a základních škol se zase vysazují 
druhy, které nepředstavují nebezpečí 
pro děti, kterým mohou být trny či je-
dovaté plody.
Z původních druhů dřevin ve Zlí-
ně najdete například různé druhy 
hlohů, jeřábů, javorů, olší, lip, vrb 
a podobně. Nesmí chybět ptačí 
zob, třešně, hrušně, borovice, břízy, 
duby, buky a další. Z nepůvodních 
druhů dřevin můžete narazit na ji-
nan, kdouloň, mišpuli, muchovník, 
rakytník, tavolník, zlatici, vilín, troj-
puk a řadu dalších.  [fab]

Spolu proti 
melanomu
Pokud máte na svém těle podezře-
lé pigmentové skvrny či znaménka, 
nechte si je zdarma zkontrolovat 
odborníky. Bezplatné vyšetření 
kůže v rámci akce Spolu proti me-
lanomu opět nabídne obyvatelům 
našeho města Česká průmyslová 
zdravotní pojišťovna (ČPZP), a to ve 
středu 15. května 2019 na náměstí 
Míru. Odborné vyšetření bude zce-
la zdarma a mohou je podstoupit 
všichni zájemci bez omezení věku 
a bez ohledu na to, u které zdra-
votní pojišťovny jsou registrováni. 
Kontrolovat mateřská znaménka 
budou lékaři ve speciálním stanu 
s potřebným soukromím v době od 
10 do 17 hodin. Kromě Zlína akce 
zamíří do dalších 14 měst republi-
ky. Více informací o akci najdete na 
www.spoluprotimelanomu.cz.  [tz]

Podnikání se ve Zlíně daří. Stal se 
krajským Městem pro byznys  � � � � 
Nejlepším městem z hlediska 
podnikatelského potenciálu v ce-
lém Zlínském kraji je Zlín. Vyply-
nulo to ze srovnávacího výzkumu 
Město pro byznys 2018, který 
zrealizovali analytici agentury Da-
tank.
„Jsem rád, že právě Zlín, který je 
historicky  neoddělitelně  spojen 
s podnikáním, vyhrál ve Zlínském 
kraji  výzkum  Město  pro  byznys. 
Zároveň  udělám  vše  pro  to,  aby 
se  Zlín  umisťoval  i  v  celorepub-
likovém  měřítku,“ prohlásil pri-
mátor Jiří Korec, který převzal za 
město Zlín ocenění.
Zlínu se podařilo obhájit prvenství 
z předchozího ročníku srovnávací-
ho výzkumu. Z aktuálního hodno-
cení vyplynulo, že jeho předností 
je vysoký podíl studentů a učňů 
v odborném vzdělávání. K tomu 

se připojuje v kraji vůbec nejvyš-
ší podíl právnických osob, stejně 
jako velmi vysoký podíl malých 
a středních firem. Svoji pozici 
však Zlín posiluje rovněž kvalit-
ními výsledky v části výzkumu, 
který se věnuje přístupu veřejné 
správy. Magistrát se může pyšnit 
vysokým podílem kapitálových 
výdajů i vysokým podílem výdajů 
věnovaných na veřejnou dopravu. 
Z výsledků výzkumu rovněž vyplý-
vá, že dobře komunikuje s podni-
katelským prostředím. Pro pod-
nikatele je lákadlem také dobrá 
dopravní dostupnost města.
Na druhém místě se v aktuálním 
ročníku prestižní ankety umístil 
Rožnov pod Radhoštěm, třetí 
bylo Uherské Hradiště, čtvrté 
Vizovice a první pětku uzavřela 
Kroměříž.  [dvo]

Veřejná setkání radních s občany.� � � � � � � � � � � � � � � � �
Také ve volebním období 2018–
–2022 se uskuteční tradiční Ve-
řejná setkání členů Rady města 
Zlína s občany místních částí. 
První se uskutečnilo v místní čás-
ti v Salaši.
V letošním roce se uskuteční 
celkem sedm veřejných setkání. 

Kromě Salaše zavítají představi-
telé městské rady a také odborů 
a oddělení magistrátu na Let-
nou, do Prštného, na Jižní Svahy, 
do Štípy, na Mokrou a Zlínské 
Paseky, a do Louk. Podrobnější 
informace radnice vždy s před-
stihem zveřejní.

V minulém volebním období, 
tedy v letech 2014–2018, se 
uskutečnilo celkem 26 setkání, 
kterých se zúčastnilo 1 418 ob-
čanů. Ti vznesli celkem 219 kon-
krétních požadavků, kterými se 
následně radnice zabývala.  
 [dvo]

Termíny v roce 2019 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Název místní části, lokality Místo konání Termín 

Letná Základní škola Zlín, Mostní 2397, Zlín 17. června

Prštné budova hasičské zbrojnice, Náves 636, Zlín-Prštné 16. září

Jižní Svahy kulturní sál v budově Kostela Panny Marie Pomocnice 
křesťanů, Okružní 5430, Zlín

30. září

Štípa Občanské centrum Štípa, Nová cesta 668, Zlín-Štípa 14. října

Mokrá, Zl. Paseky jídelna Mokrá II 455 11. listopadu

Louky budova HZ Louky, Louky Náves 68, Zlín-Louky 25. listopadu

Cenu převzal za město Zlín primátor Jiří Korec (uprostřed). / foto: MMZ

Pro žadatele o byt pro 
seniory a zdravotně 
postižené osoby
Všichni žadatelé o městský byt 
pro seniory ve Zlíně, tj. občané, 
kteří mají podanou žádost o ná-
jem městského bytu pro seniory 
a zdravotně postižené osoby ve 
Zlíně, musí dle platných Pravidel 
poskytování bydlení pro seniory 
a zdravotně postižené osoby v by-
tech k tomu určených v majetku 
statutárního města Zlína v termí-
nu od 1. dubna do 31. května ak-
tualizovat svoji žádost.
Aktualizaci žádosti je nutno pro-
vést pouze v daném termínu: 
osobně na oddělení správy domů 
v budově Magistrátu města Zlína 
na Zarámí 4421 ve Zlíně, v příze-
mí, dveře č. 103, úřední dny: pon-
dělí a středa 8.00–17.00; poštou 
(zasláním vyplněného formuláře) 
na adresu: Magistrát města Zlína, 
Zarámí 4421, 760 01 Zlín, oddě-
lení správy domů; elektronic-
kou poštou: renatamoringlova@
zlin.eu; prostřednictvím datové 
schránky: ID: 5ttb7bs. Formulář 
pro aktualizaci je možno získat na 
webových stránkách města: www.
zlin.eu – úřední deska – formulá-
ře – Odbor ekonomiky a majet-
ku – Aktualizace žádosti o měst-
ský byt pro seniory a zdravotně 
postižené osoby ve Zlíně.
Žadatelé o městský byt prostřed-
nictvím aktualizace žádosti potvr-
dí, případně aktualizují své údaje 
uvedené v jejich žádosti o měst-
ský byt pro seniory a zdravotně 
postižené osoby. Současně tím 
potvrdí, že jejich bytová potřeba 
trvá a evidovaná žádost je stále 
aktuální.  [rm]



9� �Magazín�Zlín�5/2019 9aktuálně

V květnu soutěžíme Do práce na kole, koloběžce, 
pěšky nebo poklusem � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zaregistrovaní soutěžící ze Zlí-
na, Otrokovic a okolí již šestým 
rokem poměří v květnu své síly 
v motivační celorepublikové 
kampani nazvané Do práce na 
kole.
V rámci soutěže se účastníci 
mohou zapojit hned do několika 
soutěžních kategorií zaměře-
ných na pravidelnost, délku jízdy, 
chůzi, běh a kreativitu. Zaměst-
navatelé mohou bojovat o titul 
Cyklozaměstnavatel roku, nebo 
Regionální cyklozaměstnava-
tel. Smyslem Do práce na kole 
je totiž také přesvědčit zaměst-
navatele, aby svým na kole do-
jíždějícím zaměstnancům a jinak 
bezmotorově příchozím, vytvořili 
potřebné zázemí (stojany, spr-
chy, šatny…).
Do celorepublikové výzvy se letos 
přihlásilo 44 měst a společně 
soutěžící města Zlín a Otrokovice 
se umístila na 3. místě v počtu 
zaregistrovaných nadšenců za 
Prahou a Brnem. Ve Zlíně, Otro-
kovicích a okolí se letos zapojilo 
do kampaně 927 cyklistů, kolo-
běžkářů, chodců a běžců, v mi-
nulém roce to bylo 742.
V červnu je vyhlašování výsledků 
motivační kampaně. Pro soutě-
žící za Zlín, Otrokovice a okolí 
se budou oznamovat výsledky 

a předávat hodnotné výhry od 
lokálních partnerů dne 6. červ-
na v Otrokovicích na náměstí 
3. května. Připravuje se i zajíma-
vý kulturní program.  
Doprovodné akce ke kampani 
Do práce na kole
Pro účastníky kampaně do prá-
ce na kole je v měsíci květnu 
připravena i řada doprovodných 
akcí, takzvaných akcí na triko. 
10. května se uskuteční káva na 
triko u zlínského Coffee Express. 
16. května vám pak dobrou kávu 

připraví zaměstnanci zlínského 
magistrátu při akci Káva na triko 
s diskuzí o cyklodopravě, která 
se uskuteční na zlínské radnici. 
18. května si můžete na triko 
vychutnat kávu a limonádu na 
zahrádce pivovaru Zlínský švec 
v Malenovicích. 21. května se na 
cyklostezce v Loukách můžete 
cestou do práce chutně nasnídat 
a konečně 28. května si může-
te dát kávu v Bajkavárně ve Zlí-
ně. Zmíněné občerstvení je pro 
účastníky kampaně zdarma.  [tz]

Část ulice 2. května projde razantní proměnou. 
Polepší si chodci, řidiči i cyklisté � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nové chodníky i obrubníky, vjezdy 
k domům, stezka pro pěší a cyklis-
ty a také výměna povrchu místní 
komunikace. To jsou jen některé 
ze změn, kterými už brzy projde 
ulice 2. května. Cílem tohoto pro-
jektu je revitalizace uličního profilu 

v úseku od ulice Sokolská po most 
u Januštice. „Důraz  zde  klademe 
především na zvýšení bezpečnosti 
pohybu  chodců  a  cyklistů.  V  ulici 
tak  budou  mimo  jiné  doplněny 
dosud  chybějící  přechody  pro 
chodce  a místa  pro  přecházení,“ 

prozradil Michal Čížek, radní pro 
oblast dopravy. Šířka komunikace 
zůstane zachována. Rekonstrukce 
řeší i nový vzhled a umístění za-
stávek MHD. Jedna ze stávajících 
zastávek bude přemístěna z nevy-
hovujícího prostoru křižovatky do 
zastávkového zálivu.
V souvislosti s rekonstrukcí chod-
níků se bude řešit i jednostranná 
přeložka sloupů trolejového vede-
ní do nově vytvořeného travnatého 
pásu mezi komunikací a chodní-
kem. Na tyto sloupy se následně 
osadí svítidla veřejného osvětlení. 
„V  současné  době  jsou  stožáry 
trolejí  i  osvětlení  rozmístěny  ne-
pravidelně po obou stranách. Stojí 
převážně ve zpevněných plochách 
a  vytváří  bariéry  v  pěších  komu-
nikacích,“ vysvětlil důvod změny 
Michal Čížek. V části řešeného 
území je také navržena stezka pro 
pěší a cyklisty se smíšeným provo-
zem, která má funkci propojova-
cí a respektuje trasu stávajících 
chodníků. Realizace stavby byla 
zahájena v dubnu.  [fab]

Jednou z doprovodných akcí je i snídaně na cyklostezce / foto: CykloZlín

Průzkum veřejného 
mínění v Prštném
Vaše práva – řekněte nám, co je pro 
vás důležité. To je téma mezinárod-
ního prestižního šetření veřejného 
mínění, které se uskuteční také ve 
zlínské části Prštné. Výzkum má za 
cíl shromáždit informace o zkuše-
nostech a názorech lidí týkajících se 
základních lidských práv. Na základě 
dat, která budou sbírána ve všech 28 
členských státech EU, bude možné 
porovnat povědomí o lidských prá-
vech napříč celou EU. „Abychom 
získali reprezentativní obrázek za 
celou ČR, je důležité dotazovat čle-
ny náhodně vybraných domácností. 
Některé domy a byty ve vašem městě 
byly náhodně vybrány, aby se jeden 
z členů domácnosti zúčastnil tohoto 
výzkumu,“ říká Ondřej Nývlt, vedoucí 
mezinárodních projektů agentury 
Median. Dotazování trvá 45 minut. 
Tazatelé mohou domácnosti navště-
vovat již v měsíci dubnu a to až do 
konce června. [fab] 

Nájemní dům  
je v rekonstrukci
Výměna hlavních technických rozvo-
dů domu, tedy stoupaček vody a ka-
nalizace, výměna ležatých rozvodů 
vody v suterénu, rekonstrukce vzdu-
chotechniky, rekonstrukce elektro-
instalace ve společných prostorách 
domu a celková rekonstrukce vytá-
pění objektu. To vše je součástí před 
nedávnem zahájené rekonstrukce 
městského nájemního domu v ulici 
Vodní. V průběhu prací bude dochá-
zet k přerušení dodávek energií, vody 
a dalších služeb a odvodu odpadních 
vod po nezbytně nutnou dobu.
„Součástí této zakázky je také re-
konstrukce sedmnácti bytových 
jednotek o velikosti 1+kk a 2+kk, 
která bude obsahovat výměnu pod-
lahovin, obkladů, dlažby, vestavných 
skříní, kuchyňské linky včetně trouby 
a sporáku, nové rozvody ZTI, výměnu 
zařizovacích předmětů, nové rozvody 
elektroinstalace a vzduchotechniky 
a opravy omítek a malby,“ vyjme-
noval Leopold Bednařík, vedoucí 
Odboru realizace investičních akcí. 
Součástí modernizace bude také 
oprava omítek a vymalování jak bytů, 
tak společných prostor domu. Termín 
dokončení rekonstrukce je prosinec 
tohoto roku. Náklady přesahují 35 
milionů bez DPH.  [fab]Část ulice 2. května projde výraznou proměnou. / foto: fab



10 Magazín Zlín 5/2019  

Okénko z útulku

Květen v útulku� � � � � � � � � � � � � � � � �
Jarní období vždy přináší pozitivní 
náladu a platí to i pro náš útulek. 
Teplé dny jsou ideální ke gene-
rálním úklidům a ty pravidelně 
provádíme. Čeká nás desinfekce 
karantény a pavilonu pro koč-
ky, než zase začne období plné 
nechtěných a odložených koťat. 
Jsme rádi, že v období květen 
a červen se k nám hlásí dostatek 
praktikantů ze střední veterinár-
ní školy v Kroměříži a středního 
odborného učiliště v Uherském 
Brodě, kteří u nás vykonají svou 
praxi, a přitom nám pomohou 
s náročnějším úklidem v našem 
útulku.
Jak jsme již psali, často se na 
nás v tomto období obracíte s na-
lezeným vrhem velmi malých ko-
ťat. Prosíme nálezce, než kočku 
doveze, určitě zavolejte na číslo 
577 244 444 a domluvíme se na 
postupu. V případě plaché kočky 
je totiž lepší nechat první měsíc 
kočku s koťaty v klidu a pouze 
ji krmit. Často se totiž nálezcům 
nepodaří odchytit matku a do-
vezou pouze nalezená týdenní 
koťata a pro nás nastává velký 
problém, jak koťata zachránit. 
Nemilý důsledek této záchrany 

také bývá fakt, že koťata jsou 
imunitně slabá, jelikož nebyla od-
povídající dobu kojení s matkou. 
Věříme ale, že už kastrovaných 
koček v našem městě přibý-
vá – díky kastračnímu programu 
města Zlína, a že počet přijatých 
koťat bude oproti minulým letům 
nižší.
Jelikož už se také blíží období 
dovolených, připomínáme, že 
je v útulku možnost ubytování 
vašeho pejska, pokud ho nemů-
žete na dovolenou vzít s sebou. 
Ubytování je v hotelové části 
psince, kde má psík pro sebe 
vnitřní kotec s pelechem a ven-
kovní výběh. Ošetřovatelky také 
dávají psy dvakrát až třikrát 
denně do travnatého výběhu se 
vyvenčit a proběhnout. Podrob-
né informace a podmínky k této 
službě najdete na našich strán-
kách www.utulekzlin.cz v sekci 
Hotel pro psy. Psům, kteří již 
chodí k nám na hotel pravidel-
ně a jsou na prostor zvyklí, po-
byt nedělá problém. U prvního 
pobytu většinou první den nebo 
dva psík teskní, ale nakonec si 
k němu ošetřovatelky cestu na-
jdou.  [ep]

ROBI II. / foto: útulek KARLOS. / foto: útulek

SÁRA. / foto: útulek

ROBI – kříženec střední velikos-
ti, 3 roky, kastrovaný, vhodný pro 
aktivního člověka

KARLOS – kříženec německého 
ovčáka, 3 roky, vhodný do domu 
se zahradou

SÁRA – labradorský retrívr, fen-
ka, 13 let, moc hodná, nenároč-
ná na vycházky

Obchody a služby � � � � � � � � � � � inzerce

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodava-
tele, výkon technického dozoru. Narovnání nezkolaudovaných staveb, posouzení 
ceny oprav při koupi nemovitosti.
Kontakt: 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu); tel.: 777 711 130, www.medest.cz

OBNOVENÍ ZRAKU A ZDRAVÍ
24.5-1. 6. 19 ve Zlíně. Kurz na obnovení zraku a psycho emocionálního zdraví.
Metoda akademika Norbekova zahrnuje 18 autorských technik a základních ob-
jevů v oblasti psychofyziologie. Nabízí deset cest, jak se zbavit nemoci.
Tel.: 608 779 457

informace 

Trápí vás problémy s nohama? � � �
Nechte si je zkontrolovat. Včasnou prevencí předejdete trvalému po-
škození nohou. Diagnostika a poradenství je zdarma. Jsou podpořeny 
z Fondu zdraví statutárního města Zlína. Místo konání: budova MMZ, 
Zarámí 4421, místnost 130. Dne 14. května: „Diagnostické a poraden-
ské centrum“ v oblasti péče o nohy a zdravého obouvání, které realizuje 
Česká obuvnická a kožedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné 
se vždy dopředu objednat na tel. 577 525 230 nebo na e-mail: info@
coka.cz. Dne 22. května: Podiatrická poradna „Pro zdravé nohy“ – rea-
lizátorem je lékařské a rehabilitační pracoviště Columna centrum. Více 
na tel. 731 618 730 nebo na e-mail: vaskova@prozdravenohy.cz.  [tz]

Město pronajme řidičům garáže  � �
Motoristé, pozor. Statutární město Zlín nabízí k pronájmu krytá par-
kovací stání v garážích. V nabídce je 22 míst. Konkrétně si motoristé 
mohou vybrat například z podzemních hromadných stání na Jižních 
Svazích, a to v ulicích Na Honech II, Podlesí II, III. Garážová stání 
v podzemních garážích jsou volná také v ulicích Okružní, Středová, 
Slunečná a Družstevní.
Bližší informace poskytne Odbor ekonomiky a majetku zlínského ma-
gistrátu, který sídlí v ulici Zarámí, tel. 577 630 315. Informace taky na-
leznete na webových stránkách města www.zlin.eu – občan – zobrazit 
vše – úřední deska – majetek SMZ – objekty, v období od 13. května 
do 2. června. Nabídky se odevzdávají do 3. června do 12.00.  [vit]

Nabídka práce� � � � � � � � � � � � � � � � 
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR:
 ▪ Investiční referent/referentka, Odbor dopravy, VŠ nebo SŠ s maturitou, zamě-

ření na obor stavební nebo dopravní, bližší informace na úřední desce https://
www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html, 

 ▪ Sociální pracovník/pracovnice, oddělení sociálně právní ochrany dětí, Odbor 
sociálních věcí, VOŠ nebo VŠ, obor dle požadavků na odbornou způsobilost dle 
zákona č. 108/2006 S., o sociálních službách, bližší informace na úřední desce 
https://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html, 

 Odd. personální a vzdělávání

Jarní úklid v květnu � � � � � � � � � � � � �
V květnu budou přistaveny velkoobjemové kontejnery od 8 do 15 ho-
din v níže uvedených lokalitách.
4. května – západní část měs-
ta: Malenovice – ulice Mlýnská, 
Zabrání a Brigádnická, Louky-Ná-
ves, Podhoří – ul. Svat. Čecha na 
sídlišti u garáží, Prštné – Kútíky, 
Mladcová – Nadhumení, Mokrá 
II – Stráže a sídliště u č.p. 290, 
Zlínské Paseky – točna MHD, Jižní 
Svahy - Družstevní (řadové RD), 
Valachův žleb, Na Honech I (toč-
na), křižovatka Podlesí I a II, Stře-
dová (u hřiště) a Nad Stráněmi,

18. května – střed města:  Na 
Požáře, Sadová, Smetanova, Vod-
ní, Santražiny (Potoky vnitroblok), 
Lorencova, parkoviště ul. K Ma-
jáku, Letná – Kotěrova ulice, Fa-
biánka I, U Zimního stadionu. Be-
nešovo nábřeží – u hřiště (křiž. ul. 
Dlouhá), tř. T. Bati – garáže nad 
restaurací „Myslivna“, Zbožen-
sko – před domem č.p. 65, Pod 
Babou, Nad Ovčírnou č. p. 344, 
Morýsovy domy – u garáží. [io]



11� �Magazín�Zlín�5/2019 11

Město podpořilo 
plaveckou výuku 
školáků
Částkou 260 korun podpořila rad-
nice každého žáka ze Zlína, který 
v prvním pololetí absolvoval plavec-
kou výuku v rámci tělesné výuky pro 
základní školy. Celkem šlo o 798 
dětí. „Výuku plavání vnímáme jako 
velmi potřebnou a důležitou spor-
tovní aktivitu. Ministerstvo školství 
a tělovýchovy ale v současné době 
finančně dotuje pouze dopravu dětí 
na tyto lekce v bazénu, proto jsme 
se rozhodli výuku plavání pro děti ze 
Zlína podpořit,“ vysvětlila náměst-
kyně primátora Kateřina Francová, 
do jejíchž kompetencí patří školství. 
Dodala, že s podporou výuky plavání 
pro žáky základních škol radnice po-
čítá i v následujících letech.
Výuku dětí zajišťuje Plavecká škola 
Zlín, která je příspěvkovou organiza-
cí města. Výuka probíhá v nedávno 
zrekonstruovaném pětadvacetime-
trovém bazénu na ulici Hradská. 
Plavání má ve Zlíně velmi dlouhou 
a úspěšnou tradici. V současné 
době zde působí dva plavecké kluby. 
 [dvo]

Dotace na sportovní 
akce
Město finančně podpoří sportovní 
akce, které mají soutěžní charak-
ter a proběhnou na území statu-
tárního města Zlína ve 3. čtvrtletí 
2019. Příjem žádostí bude zahájen 
20. 5. 2019 v 8.00 hodin a ukončen 
bude 31. 5. 2019 ve 14.00. Bližší 
informace poskytuje oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť MMZ, 
Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 
577 630 361.  [io]

Dotace na tábory
Město přidělí dotace na letní táboro-
vé pobyty dětí, které probíhají v měsí-
cích červenec a srpen. Dotace budou 
poskytnuty dětským a mládežnickým 
organizacím/spolkům včetně stát-
ních škol a školských zařízení, které 
organizují dětské tábory. Příjem žá-
dostí začíná 20. 5. 2019 od 8 hodin 
a potrvá do 31. 5. 2018 do 14.00.
Bližší informace poskytuje odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, 
tel. 577 630 361/302.  [io]

informace

Informace k napojení na veřejnou kanalizaci  � � � � � � 
V loňském roce vybudovalo měs-
to Zlín novou veřejnou kanalizaci 
napojenou na centrální čistírnu 
v Malenovicích, a to v místní čás-
ti Velíková a také v ulici Zámecká 
v místní části Štípa. O rok dříve 
byla zkolaudována veřejná kana-
lizace i v místní části Klečůvka. 
Je tak napraven dlouhodobě 
nepříznivý stav, kdy byly nedo-
statečně čištěné odpadní vody 
z domácností vypouštěny do vod-
ních toků. Obyvatelé (ale i firmy) 
v uvedených lokalitách se v sou-
časné době již mohou na tyto ka-
nalizace se svými domy napojit. 
Níže uvádíme postup zpracovaný 
podle informací provozovatele 
kanalizace, společnosti MORAV-
SKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. (dále 
jen MOVO).
Jak postupovat při napojení, 
uzavření smluvních podmínek
1. Zájemce o připojení na ve-
řejnou kanalizaci nebo jeho zá-
stupce (například projektant) se 
dostaví v úřední hodiny na praco-
viště MOVO ve Zlíně-Loukách, tř. 
Tomáše Bati 383 (dále jen pra-
coviště MOVO). Úřední hodiny: 
pondělí a středa 8.00–12.00, 
13.00–17.00, pátek 8.00–
12.00.

2. Žadateli bude na počkání po-
skytnut zákres inženýrských sítí 
s umístěním kanalizačního sbě-
rače v dané lokalitě a bude mu 
předán formulář s minimálním 
rozsahem projektové dokumen-
tace na kanalizační přípojku (Ka-
nalizační přípojka je samostat-
nou stavbou tvořenou úsekem 
potrubí od vyústění vnitřní ka-
nalizace stavby nebo odvodnění 
pozemku k zaústění do stokové 
sítě).

3. Projektant vybraný žadate-
lem vypracuje projektovou doku-
mentaci na kanalizační přípojku 
v požadovaném rozsahu, žadatel 
pak předloží jedno paré doku-
mentace k vyjádření na pracovi-
ště MOVO.

4. Žadatel si následně na Sta-
vebním úřadě ve Zlíně vyřídí pat-
řičné povolení – územní souhlas 
(potřebné podklady k žádosti 
o územní souhlas sdělí pracovní-
ci stavebního úřadu, nutný je mj. 
souhlas vlastníka kanalizace).

5. Po obdržení územního sou-
hlasu se žadatel dostaví v úřední 
hodiny (případně po telefonic-
ké dohodě, tel. 577 124 111) 
na pracoviště MOVO, kde vyplní 
formulář „Žádost o přihlášení ka-
nalizační přípojky“. Formulář žá-

dosti je k dispozici i v elektronic-
ké podobě na stránkách MOVO: 
https://www.smv.cz/zakaznici/
ke-stazeni/formulare/.

6. Nezbytnými podklady k podá-
ní žádosti o přihlášení kanalizač-
ní přípojky je povolení – územní 
souhlas od stavebního úřadu, 
projektová dokumentace stav-
by přípojky, snímek katastrální 
mapy (bývá součástí projektové 
dokumentace) a doklad o vlast-
nictví pozemku, na kterém se 
přípojka má realizovat (výpis 
z katastru nemovitostí starý max. 
10 dnů). Zde doplňujeme, že na 
žádosti MOVO je rovněž kolonka 
„Vlastník kanalizace“, kterým je 
v tomto případě statutární měs-
to Zlín. Potvrzení za město Zlín 
zajišťuje Odbor realizace inves-
tičních akcí (paní Jalůvková, tel. 
577 630 666). Doporučujeme 
teprve po získání tohoto potvrze-
ní vyřídit si výpis z katastru ne-
movitostí, aby při podání žádosti 
na MOVO nebyl tento výpis starší 
10 dnů. Výpis lze pořídit i v budo-
vách Magistrátu města Zlína na 
kontaktních místech Czech Point 
(Městské informační a turistic-
ké středisko – radnice, náměstí 
Míru 12, pracoviště ověřování 
podpisů a listin (vchod z Bartošo-
vy ulice), Odbor živnostenský (Za-
rámí 4421), pracoviště evidence 
obyvatel (L. Váchy 602).

7. Po podání žádosti s potřeb-
nými přílohami na pracoviš-
ti MOVO bude žadatel poslán 
ještě na Zákaznické centrum 
MOVO, kde s ním bude uzavřena 
„Smlouva o odvádění odpadních 
vod“. Smlouva vstoupí v platnost 
v den podpisu ze strany MOVO 
a bude zaslána odběrateli poš-
tou. Smlouvu lze uzavřít pouze 
s vlastníkem pozemku či připo-
jované nemovitosti, nikoli s ná-
jemcem.

8. Dále bude žadateli předán 
kontakt na pracovníka provozu, 
odpovědného za realizaci přípo-
jek, kterého bude žadatel kon-
taktovat a osobně si s ním do-
hodne termín a podmínky vlastní 
realizace kanalizační přípojky 
(odbočení). Pokud již žadatelé 
mají územní souhlas na přípoj-
ky vyřízen z dřívější doby, pak se 
jich týkají pouze body č. 5 až 8.
Postup v případě podchycení 
stávajících přípojek se septiky 
a domovními ČOV
Podle zákona o vodovodech 
a kanalizacích není dovoleno 
vypouštění odpadních vod do 

veřejné kanalizace přes septik 
nebo domovní čistírnu v přípa-
dech, kdy je tato kanalizace 
ukončená čistírnou odpadních 
vod (jedná se o přestupek). Pro-
to je potřeba v případech, kdy 
byly do nové kanalizace přepo-
jeny stávající kanalizační přípoj-
ky dosud opatřené septiky nebo 
domovními čistírnami (týká se to 
hlavně místní části Klečůvka), 
provést v co nejkratším termínu 
odpojení těchto zařízení (buď tzv. 
přemostěním, nebo vybudová-
ním obtoku, s využitím stávající 
kanalizační přípojky napojené na 
kanalizaci). Akumulační prostor 
původního septiku či domovní 
ČOV lze po vyčerpání a vyčištění 
využít pro dešťové vody k zálivce 
nebo jej zrušit úplně – zasypat.
Možnosti dotací
Uvědomujeme si, že tato situace 
zatíží určitým způsobem rozpo-
čet každé domácnosti, které se 
to týká, proto nabízíme možnost 
finančního příspěvku na změnu 
způsobu odkanalizování rodin-
ných domů z účelového fondu 
města – Ekofondu. 
Pravidla pro udělení dotace 
z Ekofondu: žádosti lze podá-
vat v rámci aktuálně vyhláše-
né Výzvy pro podávání žádostí 
o dotace z Ekofondu v termínu 
od 1. 4. 2019 a nejpozději do 
31. 8. 2019. Žádost je k dispo-
zici na internetových stránkách 
města www.zlin.eu / Formuláře 
/ Odbor životního prostředí a ze-
mědělství nebo přímo na Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
(Zarámí 4421, kancelář 332) či 
v kancelářích příslušných míst-
ních částí.
Dešťové vody
V souvislosti se stavbou či úpra-
vou kanalizačních přípojek se 
nabízí současně i možnost vybu-
dování zařízení na využití dešťo-
vých vod. Upozorňujeme proto 
na dotace z programu „Dešťov-
ka“ Ministerstva zemědělství ČR, 
které se poskytují na zachytávání 
srážkové vody na zalévání zahra-
dy (pouze pro stávající domy), 
na akumulaci srážkové vody pro 
splachování WC a zálivku (pro 
stávající domy i novostavby) a na 
využívání přečištěné odpadní 
vody jako vody užitkové (pro stá-
vající domy i novostavby).
Více informací na: www.dotace-
destovka.cz nebo pobočka Stát-
ního fondu životního prostředí 
ČR pro Zlínský kraj se sídlem ve 
Zlíně, ul. J. A. Bati 5645 (budo-
va č. 51 v bývalém areálu Svit, 
tel. 577 522 279, 577 522 272). 
 [vaš]



12 Magazín Zlín 5/2019  informace 

Zlín chce spolu s dalšími 
evropskými městy lákat 
mezinárodní talenty� � � � � � � � � � � � �
Zástupci měst a univerzit z ho-
landského Groningenu, němec-
kého Magdeburgu, belgické Lo-
vaně, maďarského Debrecínu, 
italské Parmy a polského Bíl-
sko – Bělá, poznávali a objevova-
li v nedávných dnech město Zlín 
a Univerzitu Tomáše Bati. 
Díky přizvání partnerského měs-
ta Groningen obdržel Zlín mož-
nost zapojit se do mezinárodního 
projektu Welcoming International 
Talent neboli „přijímání meziná-
rodních talentů“. Zástupce těch-
to evropských měst a univerzit 
také přijali na zlínské radnici pri-
mátor Jiří Korec a jeho náměst-
kyně pro oblast školství Kateřina 
Francová.
„Jsme skutečně rádi, že se může-
me  díky  našemu  partnerskému 
městu k tomuto projektu připojit. 
Pro město Zlín  je to velká šance 
jak se v Evropě zviditelnit a přilá-
kat  zahraniční  studenty,  odbor-
níky  z  různých  oborů,  ale  třeba 
i  investory,“ uvedl primátor Zlína 
Jiří Korec.
Partnerská města v rámci pro-
jektu sdílejí společné problémy 
a výzvy v oblasti služeb pro me-
zinárodní občany, bydlení, po-
skytování informací, integraci, 

ekonomickou účast a rostoucí 
používání angličtiny pro všechny 
uživatele města.
„Cílem  projektu  je  co  nejvíce 
usnadnit  mezinárodním  talen-
tům zabydlení a případné usaze-
ní se a život v daném městě. Pro-
jekt  je  určen  pro  středně  velká 
města,  která  disponují možnost-
mi  vyššího  a  vysokoškolského 
studia na svém území,“ vysvětlila 
smysl projektu Kamila Gamalo-
vá, koordinátorka pro město Zlín. 
Tato města společně připraví 
postup, který má za cíl přilákat 
mezinárodní talenty a který tyto 
talenty udrží v daném městě spo-
kojené a co nejdéle ekonomicky 
aktivní. Vedoucím městem pro-
jektu je zlínské partnerské město 
Groningen.
„Mezinárodní  talentovaní  lidé 
jsou  v  globalizované  ekonomi-
ce  velmi  důležití.  Středně  velká 
města musí o tyto talenty soupe-
řit  s hlavními evropskými městy. 
Města  jako  Zlín  mohou  zvýšit 
svou  atraktivitu  vytvořením  pro-
středí,  v  němž  se  mezinárodní 
občané budou snadněji cítit jako 
doma. V tom vidím přínos projek-
tu,“ doplnila náměstkyně primá-
tora Kateřina Francová.  [fab]

U cyklostezky se po 
neohleduplných uživatelích 
vysbíralo 17 pytlů odpadu  � � � � � � � �
Po dvou letech se dobrovolníci 
o víkendu vydali na jarní úklid 
u cyklostezky Zlín – Otrokovice. 
Minulý rok se vylepšoval úsek Bu-
rešov – Lešná. I když to při rychlé 
jízdě na kole vypadá, že snad je 
všude čisto, při podrobnějším po-
hledu tomu bohužel tak nebylo. 
Na úklid u cyklostezky se vydali 
brigádníci ze Zlína, kterým patří 
velké poděkování, od začátku 
cyklostezky v Prštném a v Ot-
rokovicích od kruhového objez-
du ČOV. Společně se po úklidu 
setkali na občerstvení, včetně 
opékání špekáčků u otrokovické-
ho odpočívadla vedle splavu na 
konci Trávníků. Dobrovolníci ze 
Zlína nasbírali 17 pytlů různých 
odpadků, především PET lahví, 
obalů od potravin, plechovek, ha-
drů, plastů, skla. Je otázkou, kdo 
všechny použité věci u cyklostez-
ky odhazuje, když jsou u laviček 
na odpočívadlech nainstalované 
odpadkové koše.
Martin Habuda, zlínský cyklo-
koordinátor, který se pravidel-
ně úklidů zúčastňuje, dokonce 
v Loukách objevil menší černou 
skládku. Celkem zaplnila tři pytle. 
Další větší předměty se do nich 
ani nevešly, a tak byly vyskládá-

ny u cyklostezky. V odpoledních 
hodinách pracovník Technických 
služeb Zlín všechen nasbíraný 
odpad odvezl.
A jak si myslíte, že uklizené okolí 
vydrží dlouho? Za necelou hodi-
nu po úklidu našla Jana Vybíralo-
vá na odpočívadle vedle odpad-
kové nádoby obaly od oplatek 
a dalších potravin. „To  snad  ně-
kteří  slabomyslní  jedinci  dělají 
schválně!  Uvědomte  si,  že  čisté 
cyklostezky přispívají k naší bez-
pečnosti  a  například  odhozená 
či  rozbitá  láhev  může  způsobit 
i vážné zranění, především u ma-
lých dětí,“ poznamenala Jana Vy-
bíralová z iniciativy CykloZlín.
Jarní úklid u cyklostezky byl jed-
nou z doprovodných akcí moti-
vační soutěže Do práce na kole, 
koloběžce, pěšky nebo poklu-
sem. Jiná dobrovolnická úklidová 
akce se uskutečnila již dříve ve 
stráni nad Čepkovem. Zde bylo 
vysbíráno 200 kg odpadu.
„Našli jsme boty, TV, injekční stří-
kačky, ceduli značící objížďku, ke 
které se nikdo nehlásí, a spousty 
skla,  plechovek,  PETek  a  jiného 
nepořádku,“ konstatovala za po-
řadatele Agáta Zajíčková z Od-
boru životního prostředí.  [tz]

Těmto lidem není lhostejné, jak vypadá okolí. Patří jim poděkování. / foto: CykloZlín

Ve Zlíně se setkali zástupci šesti evropských měst. / foto: fab



Byla jsem napsána, dokončena a při-
pravena k tisku pro vás, příznivci zlín-
ského fotbalu. Součástí psaného textu  
je i DVD v délce 52 minut s názvem 
DEJ ŠEVČE GÓL!

Autor a kolektiv děkují všem těm, 
kdo s námi spolupracovali a drželi 
nám palce.

Krátce z mého obsahu…

 

ROK 1946

ZAKLÁDALI 

A PROSLAVILI

ZLÍNSKÝ FOTBAL

v letech 1919–1945 

Začínám historií, a to rokem 1919

REPREZENTOVALI

ZLÍNSKÝ FOTBAL

v letech 1990–2019

Pokračuji obdobím  1945–1957, 1958–1989 a 1990–2019

       a končím kapitolou „O fotbale trochu jinak“.

      
V prodeji od 29. 4. – při domácích utkáních nádstavbové části 

       Fortuna ligy a ve Fan shopu FC Fastav Zlín.

      

       224 stran  zdokumentované historie zlínského fotbalu, 

  autentických fotozáběrů, zajímavostí, rozhovorů 

    a zákulisních informací. 



Magazín Zlín 5/2019  14 sport

100 let zlínského 
fotbalu 

 ■ 6. května – od 19.00
premiéra filmového dokumentu Dej 
ševče gól, Golden Apple Cinema; od 
18.00 – autogramiáda + prodej pu-
blikace Od SK Baťa po současnost 
(prodej této publikace bude probíhat 
po 29. dubnu při utkáních nadstav-
bové části ligy).

 ■ 1. června – odpoledne 
se Starou gardou Zlína. Soupeřem 
zůstává mužstvo Baníku Ostrava.

 ■ 15. června – Turnaj  
Hejtman Cup Vršava

U všech akcí bude probíhat průběžně 
prodej publikace.  [ah]

Výstava CZECH DRIVE 
se vydařila
Třetí ročník výstavy automobilů a mo-
tocyklů pod názvem CZECH DRIVE 
proběhl první dubnovou sobotu 
v centru krajského města Zlína. Po-
řadatelům z Barum Czech Rally Zlín 
pod vedením Miloslava Regnera se 
přihlásila opět velká škála vystavova-
telů.  Připraven byl bohatý a zajímavý 
program v rozlehlém prostoru parku 
Svobody kolem zlínského zámku, na 
náměstí Míru před radnicí a v Ob-
chodním a zábavním centru Zlaté 
jablko. Fanoušci rychlých kol a moto-
rek viděli řadu skvostných exponátů.
V celém areálu výstavy bylo k vidění 
celkem 173 exponátů, z toho 142 au-
tomobilů, dále 17 motocyklů, 10 ka-
mionů, dva autobusy, jeden trolejbus 
a jeden větroň. Ve srovnání s loňským 
ročníkem se jednalo o mírné snížení 
celkového počtu exponátů, což zapří-
činilo především nepříznivé počasí 
– bylo převážně zataženo a výstavu 
zkrápěly dešťové přeháňky. Přesto si 
cestu do parku Svobody našly čtyři 
tisícovky návštěvníků. „I přes počasí 
byla výstava úspěšná. Ukázali jsme 
fanouškům nejen současná auta 
s důrazem na rallyové speciály, ale 
i historické vozy a motocykly z dávné 
minulosti. Letos jsme pojali program 
obšírněji, a to především se zaměře-
ním pro rodiny s dětmi. Zájem veřej-
nosti nám opět ukázal, že příznivci 
motorismu přijali tuto výstavu za 
svou,“ pověděl ředitel výstavy CZECH 
DRIVE Miloslav Regner, který vytáhl 
z garáže vlastní historický exponát 
Fiat 509 Torpédo z roku 1925.  [ror]

Martin Hamrlík. Nová nemocnice? Za mě ano, ale 
musí se vyřešit doprava  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ikona hokejového Zlína, bývalý vynikající obránce, současný asistent trenéra u extraligového týmu. Martin Hamr-
lík. V rozhovoru o nedávno skončené sezoně, nové nemocnici v Malenovicích i rekonstrukci zimního stadionu.

Jak hodnotíte, s odstupem ně-
kolika týdnů, sezonu z pohledu 
extraligových Beranů?
Udělal se kus práce. Postoupili 
jsme do předkola play off, což asi 
nikdo nečekal. Zlepšil se i herní 
projev mužstva. Já tedy hodnotím 
sezonu jako úspěšnou.
Hrál tým na maximum?
Odpovím takto: mohlo to být 
o hodně horší, ale jen o kousek 
lepší. Řada našich hráčů má za 
sebou životní sezonu, všichni 
v týmu se vyždímali na maxi-
mum. Jistě, vždy se může něco 
povést lépe, měli jsme třeba sé-
rii zápasů, kdy jsme z osmi pro-
hráli sedm. Ale nahradili jsme to 
poslední čtvrtinou dlouhodobé 
části, která nám vynesla účast 
v předkole. Jak jsem řekl, hráči 
do toho dali úplně všechno a já 
hodnotím sezonu jako úspěšnou.
Poměrně neobvyklé bylo putová-
ní brankáře Libora Kašíka. Začal 
v Chabarovsku, poté si zachytal 
v Brně a vrátil se do Zlína. To vše 
během jedné sezony…
Ano, bylo to neobvyklé. Nikdo 
z nás nečekal, že se k nám v prů-
běhu sezony vrátí. Manažeři se ale 
této možnosti nezalekli, my trenéři 
jsme jim k tomu dali zelenou. Bylo 
jen dobře, že se k nám Libor vrátil, 
že jsme ho měli k dispozici.
Jak sezona skončí, řeší se hned 
další. Budete pokračovat na stří-
dačce Beranů?
Určitě mám zájem. Svůj problém 
s kolenem jsem si do značné míry 
vyřešil, je stabilizované. Takže 
mám chuť pokračovat, zdraví mi 
to dovolí. 
Pojďme k dalšímu tématu. Jak 
se jako obyvatel Malenovic dívá-
te na záměr postavit vedle nich 
novou nemocnici?

Musí se vyřešit doprava k ní. Už 
nyní jsou cesty vytížené a nápor 
související s novou nemocnicí by 
už nezvládly. V tom vidím problém. 
U nás je totiž zvykem nejprve něco 
postavit a potom řešit, jak se 
k tomu dostat. Na to musí lidé, co 
na přípravě nové nemocnice pra-
cují, myslet. Ale jinak je podle mě 
záměr postavit novou nemocnici 
dobrým nápadem. Je vždy lepší 
postavit něco nového než rekon-
struovat staré, což je právě tento 
případ. Takže za mě nová nemoc-
nice určitě ano.
Sledujete v klubu přípravy rekon-
strukce Zimního stadionu Luďka 
Čajky?

Sledujeme, ale dokud nepřijedou 
stavební stroje, tak to bude jen 
téma z říše pohádek.
Ve věci modernizace zimního 
stadionu se výrazně angažuje 
i město Zlín. Jste za to rád?
Rozhodně, město je pro mě ga-
rantem, že to může dobře dopad-
nout. Tak významného soukro-
mého investora, jako je město, 
tady nenajdete. Přístup města 
k hokeji, ale i obecně ke sportu, 
se mi líbí. O sport se stará super. 
Jsem rád, že ho má na starosti 
Mirek Adámek. Začínal s námi 
na střídačce, sportu rozumí. 
A teď ho jistí z radnice. 
 Zdeněk Dvořák

Martin Hamrlík  strávil  většinu  své  profesionální  hokejové  kariéry  ve 
Zlíně. V nejvyšší  soutěži odehrál celkem 970 utkání a vstřelil  v nich 
152 branek. V lednu 2017 se dočkal symbolického ocenění ve formě 
vyvěšení svého dresu s číslem 41 pod střechu Zimního stadionu Luďka 
Čajky. V současnosti je asistentem trenéra u extraligového týmu.

Martin Hamrlík na střídačce zlínských Beranů. / foto: ZLÍN PRESS – Jiří Zaňát

Zlín zažije špičkový triatlonový závod� � � � � � � � � � � � � � � �
O víkendu 11. a 12. května bude 
Zlín hostit českou premiéru závo-
du v triatlonovém supersprintu 
jednotlivců a čtyřčlenných štafet, 
na který se sjedou nejlepší triat-
lonisté z České republiky i blíz-
kého zahraničí. Kromě těch nej-
lepších triatlonistů si tento závod 
mohou vyzkoušet i hobby spor-
tovci, připraven je nedělní open 
závod pro děti i dospělé. 
Centrem závodních tratí bude 
zlínský atletický Stadion mláde-
že a jeho blízké okolí. Plavecká 
část se odehraje ve venkovním 

bazénu Lázní Zlín a cyklistický 
okruh v délce 1,5. povede z uli-
ce Hradská nahoru po kostkách 
k Památníku Tomáše Bati, kde 
se stočí doleva a ulicí Růmy sje-
de zpět do Hradské. Běžecká 
část pak navazuje přímo na ová-
lu atletického stadionu.
„Pro diváky je to jedinečná příle-
žitost vidět nejlepší borce takřka 
z  jednoho místa při  všech  třech 
disciplínách. To dělá supersprint 
atraktivním  pro  širokou  veřej-
nost  a  my  pevně  doufáme,  že 
zlínští  diváci  si  tuto  příležitost 

nenechají  ujít  a  vytvoří  skvělou 
diváckou  kulisu,“ uvedl sportov-
ní ředitel pořádajícího klubu Ti-
tan Trilife Karel Janák. „Nedělní 
open  závod  pro  veřejnost může 
absolvovat opravdu každý. Sklá-
dá se z 50 metrů plavání, 1 a půl 
kilometru cyklistiky a 800 metrů 
běhu,  což  dává  příležitost  i  ne-
registrovaným  sportovcům  za-
závodit  si  ve  svých kategoriích,“ 
dodal. 
Informace o zlínském triatlono-
vém supersprintu najdete na 
webu www.titantrilife.cz. � [tit]



nabízíme dodávky hélia
k výzdobě balónkových dekorací

dětské akce, oslavy, svatby a pro další příležitosti

Informace na tel:  577 220 766,  e-mail: plynarna-pb@seznam.cz
  PLYNÁRNA PB s.r.o. , U Slanice 684, 763 02 Zlín

Velký výprodej 
skladových zásob 

za skvělé ceny

firemní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz

firemní prodejna Grisport

Perry

Hunk

A
kc

e 
pl

at
í o

d 
1.

5.
 d

o 
15

.5
.2

01
9



OKNA & DVEŘE

Budova 1/7 areál Svit
mail: zlin@vokno.cz

tel.: 776 877 877

Zlín

Nám. 3. května 1569
mail: otrokovice@vokno.cz

tel.: 777 867 877

Otrokovice 

AKCE - ZDARMA

( Více informací na pobočkách V okno. Akce platí do 31. 5. 2019 )
 síť proti hmyzu nebo parapet k oknu

w w w . v o k n o . c z

Síť praktických lékařů 
pro děti a dorost s názvem 

MALÉ ZDRAVÍ 
navazuje ve Zlíně 
na dlouholetou práci dětské
lékařky MUDr. Zdeňky Malotové.
Přijďte se k nám osobně podívat 
a seznámit se s novým týmem!

Těšíme se na Vás
Tým MALÉ ZDRAVÍ 

Ordinační doba: Kontaktní údaje:
MALÉ ZDRAVÍ Zlín
Dlouhá 5617, 760 01 Zlín
telefon:  597 597 106, mobil:  605 134 507
e-mail: recepce-zlin@malezdravi.cz

a seznámit se s novým týmem!

VÍ 

Přijímáme 
nové 
klienty! 

řijímáme 
DÁREK
KE KAŽDÉREGISTRACI!

Lékaři:  

Týmová práce zkušených lékařů
Rozšířená ordinační doba
Objednávkový systém
Nastřelování náušnic

Více informací na:

www.malezdravi.cz

MUDr. Martina Hasíková
MUDr. Naděžda Přibíková

Po - Čt   7:00 - 11:00   12:00 - 15:00
Pá            7:00 - 12:00



. . 

Symbolicky na Světový den vody 22. března převzala společnost VaK Zlín na 

slavnostním setkání vodohospodářů v Kongresovém centru Praha ocenění 

Vodohospodářská stavba roku 2018 za rekonstrukci úpravny vody v Tlumačově.

Soutěž, kterou vyhlásil Svaz vodního hospodářství ČR, z. s., ve spolupráci se Sdružením oboru 

vodovodů a kanalizací ČR, z. s., se konala pod záštitou ministra zemědělství Miroslava 

Tomana a ministra životního prostředí Richarda Brabce. Předseda představenstva VaK Zlín 

Svatopluk Březík převzal z rukou ministrů nejvyšší ocenění v kategorii Stavby pro 

zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod nad 50 mil. Kč.

„Vnímáme to jako velký úspěch, že jsme zvítězili s naším projektem rekonstrukce úpravny vody 

v Tlumačově. Odborná komise ocenila zejména řešení úpravy vody špičkovou úpravárenskou 

technologií v Pomoraví ojedinělou. Jedná se o kombinaci ozonizace a �ltrace přes aktivní uhlí, 

která přináší novou kvalitu vody pro 48 tisíc obyvatel Zlínska z hlediska odstranění nežádoucích 

látek i senzorických vlastností vody,“ sdělil Březík a dodal: „Je to skvělá třešnička na dortu, že 

jsme získali tak významné ocenění, ale hlavně jsme za 15 měsíců odvedli kus vodohospodářské 

práce pro spotřebitele a pro budoucnost vody v regionu.“

VaK Zlín zvítězil v soutěži 
Vodohospodářská stavba roku 2018

„Zdroj života a energie“
www.vakzlin.cz

„Zdroj života a života a života energie“

Soutěž, kterou vyhlásil Svaz vodního hospodářství ČR, z. s., ve spolupráci se Sdružením oboru 

VaK Zlín 

Vnímáme to jako velký úspěch, že jsme zvítězili s naším projektem rekonstrukce úpravny vody 

v Tlumačově. Odborná komise ocenila zejména řešení úpravy vody špičkovou úpravárenskou 

technologií v Pomoraví ojedinělou. Jedná se o kombinaci ozonizace a �ltrace přes aktivní uhlí, 

která přináší novou kvalitu vody pro 48 tisíc obyvatel Zlínska z hlediska odstranění nežádoucích 
Je to skvělá třešnička na dortu, že 

jsme získali tak významné ocenění, ale hlavně jsme za 15 měsíců odvedli kus vodohospodářské 

Vodohospodářská stavba roku 2018

PLYŠÁCI ve VAKu

Děkujeme všem, kteří jste podpořili sbírku plyšáků – během 1 měsíce jste nám 
do VaKu Zlín přinesli, přivezli a poslali neuvěřitelných více než 4.500 plyšáků. 
Předali jsme tak 88 pytlů složkám integrovaného záchranného systému 
a občanským sdružením.

Vaši plyšáci teď budou dělat radost tam, kde je to nejvíc třeba a budou pomáhat 
dětem při dopravních nehodách nebo jiných krizových situacích.
DĚKUJEME!

Vodovody a kanalizace Zlín, a. s.

... voda = zdroj života a energie



www.bitsnami.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Byt 3+1 Na Honech II
2. patro, 72 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Připravujeme k prodeji 
po kompletní rekonstrukci
BYT 3+1 – ulice 2. května, Zlín
Byt v panelovém domě, v 6. patře. 
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží komora na patře  
a sklep v suterénu.  
Plocha bytu 72 m2. 

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt v panelovém domě, ve 4. patře. 
V bytovém domě je výtah.  
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží balkon a sklep.  
Plocha bytu 68 m2.

Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

STREET
FOOD

od 10.6. 490 Kč

ČEKÁ VÁS CELODENNÍ PÁRTY!
ZAČÍNÁME UŽ V 10.00

COOL
DRINKY

SPORT
ZÓNY

RYBIČKY 48
PSH

HORKÝŽE SLÍŽE
MAREK ZTRACENÝ
POLETÍME?

CIRCUS PROBLEM

KING SHAOLIN

REGGAY
DO 9. 6.

UŠETŘI KILO!!!
390 Kč



19� �Magazín�Zlín�5/2019rozhovor

Miroslav Zikmund: Poctivá práce 
se vyplatila. � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Tento rozhovor s Miroslavem Zikmundem je vcelku ojedinělý, protože 
vznikl v rámci přátelského posezení u příležitosti jeho stých naroze-
nin. Zvídavé dotazy kladli gratulanti z radnice a zlínské správy sociál-
ního zabezpečení a pan Zikmund s nadšením a záviděníhodnou pa-
mětí odpovídal. S jeho laskavým svolením se tyto odpovědi objevují 
v Magazínu Zlín.

Jste jen o tři měsíce mladší než 
naše republika... zaznělo při 
gratulaci.
Já jsem ještě poznal pana pre-
zidenta Masaryka! Jsem patrně 
jeden z žijících Čechoslováků, 
který ho viděl živého.
Když jsem byl v 28. roce páťák, 
tak některé plzeňské třídy jely 
do Lán pogratulovat k desáté-
mu výročí založení republiky. Jak 
jsme tam stáli v řadě, tak přišel 
pan prezident v holínkách a „ma-
saryčce“ a zastavil se krok ode 
mne! Ptal se, tak jakpak se jme-
nuješ, z které jsi třídy? Ten spolu-
žák, kterého se ptal, začal koktat 
a já jsem si pak říkal, kdyby ten 
pan prezident udělal krok dál 
a zeptal se mě...Já bych mu to 
odhlásil! (smích). To byl zážitek, 
který se mnou šel celý život. Měl 
jsem takový ohromný pocit, že 
pan prezident stál přede mnou. 
Byl spjat s celým mým životem.
Je nějaké místo, které vás tak 
nadchlo, že byste tam rád žil?
Víte, těch míst byly desetitisíce. 
Když spočítám jenom ty dny... 
každý den jsme byli někde jinde. 
Když jsme začali psát reportáže, 
tak jsme se na jednom místě 
usadili třeba na měsíc, abychom 
zásobili rozhlas a redakce, ale ji-
nak to byla souvislá šňůra míst.
Těžko říct, kde bych chtěl žít. Ale 
dočasně dejme tomu třeba v Ne-
pálu. Tam byla velká vstřícnost, 
otevřenost a pohostinnost míst-
ních lidí. A maminky se tam ne-
bály nechat děcka nad propastí. 
To u nás by každá maminka trnu-
la hrůzou. 
Tam neměly strach, že se polá-
mou, děcka se od malička učila 
odvaze a statečnosti. Tak tam by 
se mi líbilo na nějaký čas.
Tak máme tip kam zajet...
Je to daleko. Ale na rozdíl od 
dnešních cestovatelů, kteří sed-
nou do letadla a maximálně 
přesednou někde v Dillí a druhý 
den jsou v Káthmándú (hlavní 
a  největší  město  Nepálu,  pozn. 
red.), tak nám to trvalo přesně 
dva roky, než jsem se tam tou 
805kou „dobelhali“. Po souši!
To byla až ta druhá cesta?
Ano. To byl první nákladní vůz, 
vlastně dva, které se po souši 
dostaly až do Káthmándú.

„Nežárlili“ ostatní výrobci aut, 
že jste dělali reklamu jen Tatře?
My jsme odjížděli jako obchodní 
zástupci nejenom Tatry, ale čes-
koslovenského průmyslu, přede-
vším Tatry, pochopitelně.
Měli jsme ale spoustu různých 
prospektů jiných podniků, které 
jsme rozdávali zájemcům o za-
stoupení a vysvětlovali.
Jak jste se na cestu připravova-
li?
Podstatné bylo, že než jsme 
odjížděli na cestu, strávili jsme 
několik měsíců na montážní lin-
ce v Kopřivnici, zejména v auto-
opravně. Tatra nemohla svěřit 
takový cenný auťák lidem, kteří 
tomu nerozumí. 
Takže to byla velice důležitá okol-
nost, že jsme tam makali jako 
jedni z mechaniků a prošli jsme 
všemi procesy, abychom se za-
cvičili.
Všechno jste si uměli opravit?
Ano. To bylo naprosto rozhodují-
cí.
Je nějaké místo , které vás mrzí, 
že jste nenavštívil?
Je. Já lituji dodnes, že jsme se 
nedostali do Číny. Bylo to na té 
druhé cestě v šedesátých letech, 
kdy vznikla tzv. roztržka mezi Čí-
nou a Sovětským svazem a tudíž 
taky mezi Československem. 
Okroužili jsme Čínu hermeticky 
ze všech stran, ale tam nás ne-
pustili.
Pak se stalo, že ještě do staré-
ho muzea, kde byla expozice 
s výčtem všech zemí, kde jsme 
byli, přijel čínský velvyslanec. 
Zeptal se, jak to, že tam nemá-
te Čínu? Odpověděl jsem, poně-
vadž jste nás tam nepustili! 
To byly politické dopady, na kte-
ré jsme bohužel doplatili někdy 
i my.
Napadla vás někdy myšlenka, 
když jste byli v těžké situaci, že 
jste radši měli zůstat doma?
Ne, nikdy. Poněvadž my jsme si 
tento „extravagantní podnik“ vy-
mysleli s Jirkou Hanzelkou, čili za 
tím jsme si museli stát a bojovat. 
Nemohli jsme si říct, tak dnes se 
na to už vykašleme a odbrzdíme 
Tatrovku někam...(smích).
Těžké to bylo, ale stejně to bylo 
nejkrásnější období mého života 
(i když potom odečtu ty roky, kdy 

jsme byli na hanbě, kdy nás re-
žim zatloukl a neznal se k nám).
Na co nejraději vzpomínáte?
Často vzpomínám, jaké to bylo, 
když jsme mohli někde zastavit, 
kde jsme nemuseli stavět stan 
a mohli jsme spát v poušti. Na-
hrabat si písek pod hlavu jako 
podhlavník a bylo ustláno. To 
byly úžasné noci. 
Místo vodou jsme se myli pís-
kem. Nabrali jsme hrst písku, ale 
nesměl to být ten hlinitý, ale jak 
se ty větry za miliony roků pro-
hání, tak ten krásně čistý písek. 
Stačilo ho vzít do dlaně a setřít 
pot...šetřili jsme vodu. V poušti 
byly nejkrásnější noci.
Jak bylo těžké cestovatelský 
„projekt“, který jste vymysleli 
s panem Hanzelkou, obhájit, 
aby vám ho tenkrát schválili?
Hned poté, co jsme dostali diplo-
my, tituly komerčních inženýrů, 
tak jsme se s tím naším plánem 
vydali za generálním ředitelem 
Tatry Růžičkou a jeho náměst-
ky do sídla v Kartouzské ulici 
na Smíchově. Ani jsme tenkrát 
nevěděli, jak se ředitel jmenuje. 
Plán jsme měli zdokumentovaný 
v pěti tlustých svazcích. 
Byly tam rozpočty, mapy, výkresy 
a ekonomické rozbory zemí, kte-
rými jsme plánovali projíždět. Za-
klepali jsme a celou věc jsme jim 
vyklopili. Bylo zajímavé, jak rea-
govali. Když si to proštudovali a 
s určitým zpožděním nás pozva-

li k dalšímu jednání, dozvěděli 
jsme se, že jsme na ně zapůso-
bili svojí seriózností. Před námi 
tam prý byli takoví dobrodruzi, 
kteří řekli: „Dejte nám auto a my 
vyrazíme do světa a budeme pro-
pagovat Tatru.“
Kdežto my jsme měli podloženou 
dokumentaci do všech podrob-
ností a to rozhodlo. Poctivá práce 
se vyplatila.
A ta myšlenka na cestování 
vznikla kdy? V dětství nebo až 
na vysoké škole?
My jsme se s Jirkou Hanzelkou 
potkali při zápisu na výšku. To 
bylo v Horské ulici v Nuslích, 
kde fakulta sídlila. Zjistili jsme, 
že máme velice podobné nápa-
dy a představy. Slovo dalo slovo 
a později jsme se k cestovatel-
ským plánům vrátili a rozpraco-
vali.
Do té doby jste cestoval?
Cestoval. Tím, že tatínek byl stroj-
vůdce, tak jsme měli rodinné vol-
ňásky. Když jsem byl asi v kvintě, 
tak jsem řekl o rok mladšímu 
bráchovi : „Jozífku, už jste se uči-
li ve škole, kde je Jasiňa?“
„No samo, Podkarpanda,“ odvě-
til. To byl nejzazší konec repub-
liky. Tak jsme vyplnili volňásek 
a jeli do Jasini. Byl jsem tenkrát 
jediný ze třídy, kdo viděl zem od 
Plzně až po Podkarpatskou Rus.
Takže už tenkrát jsem měl ty tou-
hy cestovat co nejdál. 
 Irena Orságová

Miroslav Zikmund. / foto: Irena Orságová

Závěrem  ale Miroslav Zikmund sám využil příležitosti setkání s primá-
torem města a položil mu několik otázek, na které odpovídal Jiří Ko-
rec. „Pane primátore co máte nového na radnici, jaké máte smělé 
plány do budoucích let?“ otázal se.

„Je obdivuhodné, jak pan Zikmund stále sleduje dění ve městě. Živě 
se  zajímal  o  chod města  a  plány,  které  v  novém  volebním  období 
máme a chystáme se zrealizovat. Nakonec jsme kromě cestovatelské 
tematiky probrali aktuálním témata dnešního Zlína – od proměny ná-
městí Míru až po elektrizaci železnice,“ uvedl Jiří Korec.



Magazín Zlín 5/2019  20 volný čas

Den bez tabáku
Každý rok, 31. května, Světová zdra-
votnická organizace (WHO) a glo-
bální partneři slaví Světový den bez 
tabáku (WNTD). Každoroční kampaň 
je příležitostí ke zvýšení povědomí 
o škodlivých a smrtelných účincích 
užívání tabáku a o vystavení se kou-
ření z druhé ruky a o odrazení od pou-
žívání tabáku v jakékoli formě.
Město Zlín se k této kampani také 
připojuje, a to v rámci svého projek-
tu Zdravé město. Pokud v neděli 26. 
května 2019 navštívíte areál Zoo Leš-
ná, zastavte se. Od 10.00 do 15.00 
je pro návštěvníky otevřena minipo-
radna pro kuřáky i pasivní kuřáky 
s nabídkou: konzultace odborníka, 
zjištění stupně a typu kuřácké závis-
losti, monitoring CO a COHb z výde-
chu pomocí přístroje Smokerlyzeru, 
měření průchodnosti cév, zjištění po-
stojů ke kouření, kuřáckého prostředí 
a o vlivu kouření na děti. Děti si mo-
hou v době poradenství rodičů zahrát 
Hru o zdraví nebo vyzkoušet výtvarné 
nadání, a to namalovat letáček proti 
kouření.  [mmz]

Noc s Andersenem 
na ZŠ Křiby
Jen jednou za rok je dovoleno ožít 
na celou noc hrdinům z dětských 
knížek, jako jsou Malá mořská víla, 
Sněhová královna či Ošklivé káčát-
ko. Letos připadla oslava čtenářství 
na 29. března. Tématem bylo dílo 
Hanse Christiana Andersena. Akce 
začala v pět hodin odpoledne před 
17. základní školou, u stromu zva-
ného Pohádkovník. Přišel i sám pan 
Andersen s knihovnicí, aby se před-
stavil 30 malým čtenářům z naší 
školy a odstartoval pohádkové čtení, 
soutěže, výtvarnou i literární dílnu. 
Děti vyrobily nové peřiny pro královnu 
a pana krále z Princezny na hrášku, 
hledaly kladné vlastnosti u postav 
z Andersenových knih a plnily mnoho 
dalších aktivit. Zapojili se i šesťáci. 
Nacvičili divadelní představení – 
pohádku Křesadlo. Nechyběla ani 
večeře připravená našimi šikovnými 
kuchařkami a noční tajemné pátrání 
po ztemnělé škole. Pak již každého 
čekal diplom a odměna, pohádka na 
dobrou noc a hurá do spacáků. Spo-
kojené úsměvy na tvářích spících dětí 
byly zadostiučiněním pro paní učitel-
ky, které vše zorganizovaly. 
 Jana Kubíčková, ZŠ Křiby

Program 1. máje� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
30. 4. 16–21 h. . . . . . . . . . .náměstí Míru Zlín 
SLET ČARODĚJNIC
Soutěže pro děti, atrakce, dárečky a zábava… Vy-
stoupí: JazzBook, Avion Big Band
17:30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
STAVĚNÍ MÁJKY
Dixeal, Avion Big Band

Dopolední program na nám. Míru
1. 5. 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Rytmus Zlín, Fryštácké mažoretky miniNIKKI, NIK-
KI, NIKOL, Dance Studio Starlight
10 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Taneční klub Fortuna Zlín, Sportovní klub P+K Zlín, 
Heart Core Dance Academy
11 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bartošův soubor, No Band – ZUŠ Malenovice, Dět-

ský folklorní soubor Vonička a CM Paléska, Marké-
ta Vodičková a Filip Vítů

Prvomájový průvod
12–13 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Sraz účastníků průvodu na seřadišti (Průvod se 
řadí za 14/15 budovou areálu Svitu a jde přes au-
tobusové nádraží na náměstí Míru)
13 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
START PRVOMÁJOVÉHO PRŮVODU 
2019
Kolem 13:30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
příchod prvomájového průvodu na náměstí Míru. 
Představení všech účastníků průvodu 2019.
Průvod zahájí klub veteránů jízdou na náměstí 
Míru. Dále můžete v průvodu zahlédnout dechové 
orchestry Zlína (SDOM a VDO) se svými mažoretka-
mi, folklorní soubory, hudební školy, ale také cho-

vatele psů, elektromobil Dora z roku 1906, oddíl 
sálové cyklistiky a spousty dalších…

Odpolední program na nám. Míru
14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Taneční škola A. & A. Mědílkovi, FS malá Vonica 
a CM Valášek Zlín
15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
FS Vonica s CM Denica, Sportovní klub P+K Zlín, 
DH Fryštácká Javořina
16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
TOKYO
17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
FACKINK FREAKZ
18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ŠUFUNKY GANG



21� �Magazín�Zlín�5/2019volný čas

Bydlíme! Život, 
plánování, stěhování
Zlínský zámek hostí výstavu Bydlí-
me! Život, plánování, stěhování. Její 
název vystihuje roli, kterou v našich 
životech bydlení hraje jako jedna 
ze základních lidských potřeb – mít 
místo, kde si odpočinu, kde jsem 
sám sebou. Špatné bydlení zna-
mená neklid a problémy, které se 
odráží i v jiných částech života. Zlín 
je pro toto téma výstavy inspirující 
především tím, že v něm návštěvník 
může objevovat nejrůznější formy 
bydlení – od standardních rodinných 
domů přes experimentální bytové 
domy, ceněné panelové sídliště i vý-
stavní prvorepublikové vilové byd-
lení. Sedm fiktivních obyvatel Zlína 
zde bude vyprávět svůj životní příběh 
a to, jak je bydlení ovlivnilo, nebude 
chybět čítárna s dobovými dokumen-
ty. Výstavu zahájí vernisáž 29. dubna  
v 18 hodin. Výstavu město pořádá 
jako předzvěst oslav 700. výročí první 
písemné zmínky v roce 2022.  [red]

Festival vojenské 
historie
Zlínský spolek vojenské historie Von 
Macenau, z.s., vás srdečně zve na 
příjemně strávené dny na středo-
věkém hradě. Naši členové se budou 
účastnit X. ročníku Festivalu vojenské 
historie na Helfštýně, který se bude 
konat 25. – 26. 5. 2019 od 10.00 do 
18.00 v prostorách nádvoří. Pono-
říte se s námi do doby první světové 
války – v našem podání zhlédnete 
dobové vojenské uniformy, polní la-
zaret a budete také moci ochutnat 
jídla z armádní kuchyně. A nově také 
vystavíme kulomet Schwartzlose 
7/12. Bude k vidění také pestrá pře-
hlídka historického šermu různých 
období válečných dějin, show living-
-history, divadlo, tanečnice a kejklíři 
mnoha spolků z celé republiky. Více 
na www.festivalhelfstyn.cz  [tz]

Aneta s Janáčkovou 
filharmonií
V červnu do Zlína zavítá Aneta Lange-
rová se svým exkluzivním hudebním 
projektem. Její osobitý hudební styl 
umocní padesát filharmoniků ost-
ravské Janáčkovy filharmonie, kteří 
se spolu s Anetinou kapelou spojí 
na jednom pódiu. Na koncertě zazní 
písně nejen z posledního alba Na Ra-
dosti, ale také starší známé skladby. 
Objevte nový rozměr Anetiných písní 
v aranžích Jakuba Zitka za doprovodu 
její kapely a Janáčkovy filharmonie 
Ostrava pod dirigentskou taktovkou 
Martina Kumžáka. Koncert Anety 
Langerové s Janáčkovou filharmonií 
Ostrava proběhne 4. června v pro-
storách Kongresového centra Zlín. 
Vstupenky jsou již v prodeji v síti Tic-
ketportal.  [ps]

Děti v krojích roztančí sídliště na Jižních Svazích  � � � �
V sobotu 25. května proběhne ve 
Zlíně desátý ročník Česko-sloven-
ského dětského folklorního festi-
valu Májíček.
Od 15.00 se na náměstíčku před 
kostelem na Jižních Svazích ro-
zezní lidová říkadla, hry, muzika 
a tance v podání dětských fol-
klorních souborů (DFS) z Moravy, 
Slezska a Slovenska. Na podiu se 
postupně představí DFS Juránek 
z Borského Sv. Juru, DFS Klnka 
z Bratislavy, DFS Malé Zálesí, DFS 
Vonička ze Zlína, Slezský soubor 
Heleny Salichové z Ostravy a v ne-
poslední řadě pořadatel festivalu, 
domácí DFS Trnečka ze Zlína. Mů-
žeme se těšit nejen na zajímavá 
vystoupení, ale také na bohatý 
doprovodný program.
Stejně jako v minulých ročnících 
nebude chybět zpěvácká soutěž 
„O Májíčkového slavíčka“, kde 
nám zazpívají vybraní zpěváci zú-
častněných souborů. O vítězi roz-
hodne odborná porota.
Podle zkušeností z předchozích 
ročníků je jisté, že mladí muzi-
kanti, zpěváci a tanečníci ve věku 
od tří do osmnácti let předvedou 
publiku to nejlepší, co se doteď 
naučili. Jak ti nejmenší, kteří se 
teprve první taneční krůčky učí, 
tak i starší, kteří už jsou schopni 

předvést propracovaná pásma 
přibližující folklor a tradice svých 
regionů.
Věříme, že i na desátém ročníku 
festivalu bude naplněn hlavní cíl 
Česko-slovenského dětského fol-
klorního festivalu Májíček, kte-
rým je snaha o přiblížení folkloru 
nejen dětem, ale i širší veřejnos-
ti. Zároveň také oživit prostran-
ství mezi paneláky a nabídnout 
jejich obyvatelům a všem ob-
čanům a návštěvníkům města 

Zlína krásný zážitek. Za finanční 
podporu děkujeme Zlínskému 
kraji a statutárnímu městu Zlín, 
za sponzorské dary firmě Vitar 
s.r.o., Podravka – Lagris a.s. 
a Váhala spol. s r.o. V neposlední 
řadě také patří velké díky Far-
nosti Panny Marie Pomocnice 
křesťanů ve Zlíně na Jižních Sva-
zích za spolupráci při organizová-
ní festivalu.
 Marcela Sousedíková, 
 Orel jednota Zlín

Blíží se desátý ročník dětského folklorního festivalu Májíček. / foto: pořadatelé

Mládě medvěda pyskatého je chovatelský sen  � � � � � �
Zlínské zoo se splnil další chova-
telský sen. Tím je mládě vzácné-
ho medvěda pyskatého. Same-
ček se sice narodil v polovině 
prosince 2018, teprve po téměř 
třech měsících si však mohli 
chovatelé s úlevou oddychnout. 
Medvídě přichází na svět vel-
mi malé, jeho porodní váha se 
pohybuje kolem 400 g, je slepé 
a takřka bez srsti. Šestiletá sa-
mice Saraswathi se ale projevi-
la jako skvělá matka, o mládě 
od prvních okamžiků příkladně 
pečovala. O mimořádnosti cho-
vatelského úspěchu svědčí i ta 
skutečnost, že za poslední rok je 
to jediné odchované mládě v ev-
ropských zoo. V květnu sameček 
společně se svou matkou poprvé 
zamíří do rozlehlého venkovního 
výběhu.
Rodičovský pár, šestiletého sam-
ce Druva a stejně starou samici 
Saraswathi, zlínská zoo získala 
v roce 2015 z indické Zoo My-
sore. Po téměř 30 letech se tak 
podařilo obnovit chov tohoto ná-
padného medvěda. Medvědi py-
skatí patří mezi vzácně chovaná 
zvířata, v celé Evropě je objeví-
me pouze v 7 zoo. „Udělali jsme 

vše pro to, abychom medvědům 
vytvořili  co  nejlepší  podmínky 
k  chovu.  A  doufali  jsme,  že  jed-
nou  skutečně  přispějí  k  oživení 
současné  nepříliš  zdravé  evrop-
ské  populace  medvědů  pyska-
tých.  Ta  nyní  čítá  pouze  18  je-
dinců. Je to jedinečný pocit, když 
se  váš  chovatelský  sen  naplní,“ 
uvedl ředitel zoo Roman Horský.
Díky kamerovému systému cho-
vatelé mohli sledovat vývoj mlá-
děte od jeho narození. Zatímco 
první dva měsíce svého života 
strávil většinou v těsné blízkosti 
samice, nyní již zvědavě prozkou-
mává celou ubikaci. Velmi často 
se také vyšplhá na záda samice, 
pevně se chytne dlouhých hřbet-
ních chlupů a nechá se vozit. 
„Toto  vše  nasvědčuje  tomu,  že 
sameček  zdárně  prospívá  a  je 
ve skvělé kondici. Chovatelé nyní 
jeho váhu odhadují kolem sedmi 
kilogramů.  Kromě  mateřského 
mléka  si  začíná  také  pochutná-
vat  na  ovoci  a  hmyzu,“ doplnil 
ředitel Roman Horský.
Medvěd pyskatý patří mezi vý-
razné druhy medvědů díky své 
huňaté srsti a dlouhým chlupům 
na uších, krku a plecích. Ve volné 

přírodě se živí hlavně mravenci, 
termity a ovocem. Potravu hledá 
výhradně čichem, má totiž špat-
ný zrak a velmi špatný sluch. 
Hnízda hmyzu otvírá dlouhými 
osmicentimetrovými drápy na 
předních nohách. Při jídle přitisk-
ne čenich k otvoru, zavře nozdry, 
jazyk stočí do úzké ruličky a hmyz 
vsaje mezerou mezi chybějícími 
předními řezáky. Při tomto na-
sávání způsobuje hlasitý zvuk 
připomínající hučení vysavače. 
Délka těla se u dospělých zvířat 
pohybuje od 1,5 do 1,8 m, váha 
pak od 100 až do 140 kg. Jsou to 
samotáři, zvířata se stýkají pou-
ze v období rozmnožování. Mlá-
dě přichází na svět po sedmimě-
síční březosti, se samicí zůstává 
až do svých tří let věku.
Domovinou medvědů pyskatých 
jsou lesy v Indii, Nepálu, Bangla-
déši a Ceylonu. Populace zvířat 
ve volné přírodě se odhaduje 
kolem 10 000 jedinců. Jejich po-
četní stavy neustále klesají kvůli 
ničení životního prostředí a lovu 
pro údajně léčivé části těla. Ve 
zlínské zoo je návštěvníci mohou 
obdivovat v prostorném výběhu 
v asijské oblasti zahrady.  [buj]



Magazín Zlín 5/2019  22 volný čas, kultura,

Good in Health Good 
in Mind 
Doba od myšlenky zapojit se opět 
do projektů v rámci Erasmu, podání 
a úspěšného získání grantu na pro-
jekt Good in Health Good in Mind 
v roce 2017 až do letošního února 
uběhla velmi rychle. Začalo to tím, 
že se zástupci 5 škol z Turecka, 
Španělska, Itálie a Rumunska sešli 
na podzim 2017 ve Zlíně a připravili 
program pro studenty na dva roky. Již 
tehdy jsme ocenili vstřícnost náměst-
kyně pro školství Kateřiny Francové, 
která projektu dala plnou podporu. 
Během projektu navštívili naši stu-
denti spolupracující školy v Itálii, 
Španělsku a Rumunsku. Osobní přá-
telství vznikla nejen mezi studenty, 
ale i doprovázejícími pedagogy z jed-
notlivých zemí. Co vše prožili, si mů-
žete přečíst na webových stránkách 
školy a speciálním blogu projektu 
Erasmus+. Jsme velmi rádi, že při po-
sledním společném setkání v únoru 
tohoto roku jsme mohli nejen peda-
gogům, ale i zahraničním studentům 
ukázat zrekonstruovaný Památník  
T. Bati, Kongresové centrum Zlín, kde 
se zúčastnili zkoušky Filharmonie  
B. Martinů, navštívili jsme Luhačovi-
ce a Vizovice, kde jsme si prohlédli 
sklárnu GlassAtelier a výrobu ve fir-
mě Rudolf Jelínek. Velkým zážitkem 
pro naše zahraniční přátele bylo při-
jetí v obřadní síni radnice města Zlína 
náměstkyní pro školství Kateřinou 
Francovou, která jim přiblížila nejen 
historii, ale i současnost a budouc-
nost města Zlína. Sportovní aktivity 
do škol, které byly součástí projektu, 
velmi dobře navazují na akci Živý Zlín. 
V tuto chvíli nás už čeká dokončení 
mezinárodní kuchařky upravených 
receptů krajových specialit a moti-
vující brožurky pohybových aktivit. 
 Helena Suchá

Dasha – koncert před 
zlínskou poutí
Každoroční pouť ve farnosti sv. Filipa 
a Jakuba se bude konat první neděli 
v květnu. Netradičně již v pátek 3. 5. 
jí bude předcházet koncert známé 
zpěvačky Dashi, kterou doprovodí 
Pěvecký sbor Stojanova gymnázia 
Velehrad. Dasha je muzikálová i só-
lová zpěvačka a nositelka Ceny Thálie 
za rok 2010. Předprodej vstupenek 
v prodejně Veni a na faře v Sadové 
ulici. Více na www.farnostzlin.cz.  [tz]

Hrad Malenovice se brzy otevře veřejnosti � � � � � � � � � � �
Hrad v Malenovicích u Zlína se 
důkladně připravil na letošní tu-
ristickou sezonu. Od dubna jsou 
návštěvníkům znovu k dispozici 
prohlídkové trasy a připravena 
zoologická expozice Zvířata na 
Zemi a člověk, panelová výstava 
Radima Vrly z Národního památ-
kového ústavu Kroměříž o historii 
hradu nebo expozice Řemesla 
starých Malenovic. Také přilehlá 
hradní hájenka otevře znovu expo-
zici Dřevo, proutí, sláma.
Podobně jako řada jiných kul-
turních a památkových objektů 
muselo i Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně zohlednit v mír-
ném navýšení vstupného skokový 
nárůst cen energií a mezd v uply-
nulém období. Na druhé straně 
ale pro letošní rok připravili kurá-
toři Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně i několik novinek. Tou 
největší bude možnost nahlédnutí 
do Hostince našich pradědečků, 
zařazeného od jara do prohlídkové 
trasy. Z krátkodobých projektů to 
bude od léta výstava Volání dálek 
věnovaná přírodovědným expedi-
cím společnosti Zoogeos Bohemia 
nebo výstavy Malenovický krúžek 
a Vzpomínání bez vzdychání na 
hájence. Poslední zmíněná vý-
stava připomene etnografa Karla 
Pavlištíka, který se významnou 
měrou podílel na vzniku expozice 
Dřevo, proutí, sláma, a který patřil 
k významným osobnostem Zlín-
ského kraje.
Ačkoli budou mít návštěvníci mož-
nost přijít na hrad v Malenovicích 
už během dubna, tradiční slav-
nostní otvírání hradu se uskuteční 

o něco později. (H)radovánky s do-
provodným programem pro celou 
rodinu jsou připraveny na 11. květ-
na od 10.00 do 16.00. Oblíbené 
noční prohlídky, dětské prázdnino-
vé prohlídky, akce Stará řemesla 
na hradě nebo vánoční jarmark 
pak postupně doplní nabídku.
Malý hrad, založený ve 14. století 
moravským markrabětem Janem 
Jindřichem, patří k významným 
památkám Zlínského kraje a je ve 

správě Muzea jihovýchodní Mora-
vy ve Zlíně. Hrad je ceněn zejména 
ze stavebního hlediska, protože na 
něm lze najít velmi dobře zachova-
né prvky gotické, barokní i rene-
sanční architektury. 
V loňském roce prošla zásadní 
rekonstrukcí především statika 
hradu, pro letošní rok se plánuje 
oprava střechy předhradí. Ta by 
ale neměla turistickou sezonu váž-
něji narušit.  [red]

Včelám může pomoci každý  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Hlavní význam včel spočívá v opy-
lování rostlin. Med, propolis, vosk 
a další včelí produkty jsou jen 
příjemným bonusem. Experiment 
v jednom německém marketu 
ukázal, že aktivita včel je zásadní 
pro naši výživu a druhotnou výro-
bu spousty věcí. Na několik hodin 
odstranil z regálů produkty, které 
by nemohli nabízet bez opylování 
rostlin včelami. Rázem zmizelo 
neuvěřitelných 60 % z celkem  
2 500 druhů zboží. Stejně jako my 
lidé, včely, motýli a další hmyz trpí 
v posledních letech velkými výkyvy 
počasí a suchem.
Fenoménem dnešní doby je se-
kání trávníků před domy a na za-
hradách ještě před květem. Včelí 
pastvy ubylo. Dobrý příklad, jak 
včelám pomoci, nám dávají ze-
mědělské podniky, které v lánech 
vysévají nektarodárné biopásy, 

krmné biopásy a od roku 2019 
nektarodárný úhor. Další příklad 
hodný následování je přímo ze Zlí-
na, a je jím činnost odboru měst-
ské zeleně. „Všimli  jste  si,  jak  je 
náměstí Míru v posledních  letech 
zvelebováno květinami? Také zlín-
ské parky lahodí oku kvůli pásům 
kvetoucích rostlin, keřů a stromů. 
Takto je možné včelám a dalšímu 
hmyzu, který se živí pylem a nek-
tarem,  pomáhat,“ vysvětlil před-
seda organizace Českého svazu 
včelařů ve Zlíně Jiří Kalenda.
Dílem pomoci může ale přispět 
každý z nás. Stačí na našich za-
hrádkách a zahradách místo čás-
ti trávníku založit alespoň malé 
plochy květné louky oseté z části 
trávou a z části nektarodárnými 
rostlinami. Nejjednodušší pastvu 
pro včely získáme dosetím napří-
klad jetele plazivého do trávníku. 

Vhodné jsou také další jeteloviny. 
Podle Marie Hrubé, odbornice na 
osiva, je to například také jetel luč-
ní, jetel švédský, jetel nachový – 
inkarnát, štírovník růžkatý, vikve, 
hrachory, vičenec ligrus, vojtěška 
setá a vojtěška srpovitá. Vynika-
jící pro včely je modře kvetoucí 
svazenka vratičolistá, může se 
doplnit bíle kvetoucí vikví panon-
skou, příp. červeně kvetoucí vikví 
setou. Také truhlíky s „obyčejný-
mi“ afrikány budou včelami hojně 
navštěvovány. Záhony vyseté af-
rikány navíc odpuzují nejrůznější 
škůdce. „Pomoc  včelám  spočívá 
i  ve  vynechání  chemických  po-
střiků,“ radí včelaři. Různé směsi 
včelařsky významných rostlin pro 
různá roční období jsou k dostání 
v zahrádkářských potřebách, v na-
bídkách marketů či internetových 
prodejen.  ZO Zlín ČSV

Vloni prošel hrad rekonstrukcí. / foto: archiv



23� �Magazín�Zlín�5/2019volný čas, kultura

Zlin Design Week se ponese na vlnách inovace, 
rebelie a designu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlín od 3. do 10. května oživí 
výstavy, galavečer, mezinárodní 
soutěže pro nadané designéry či
konference evropských rozměrů. 
Vše se ponese v duchu pokroku 
a vykročení ze zajetých systémů. 
Právě REVOLUCE je hlavním té-
matem pátého ročníku festivalu 
Zlin Design Week. „Neustálé obje-
vování, inovace nebo nové impul-
zy –  i  taková může být  revoluce, 
a  tak  ji  taky  chceme  návštěvní-
kům  Zlin  Design  Weeku  ukázat. 
Ať už skrze myšlenky zhmotněné 
ve  vystavených  produktech  a  in-
stalacích,  nebo  třeba  tím,  že  je 
překvapíme na místech, kde nás 
dříve nepotkali. I když to je někdy 
spíše  evoluce,” říká o projektu 
manažerka Designu v ulicích Jit-
ka Smolíková.
Epicentrem Zlin Design Weeku 
bude tradičně zlínský zámek. 
Návštěvníci se mohou těšit na 
výstavu vybraných prací studen-
tů všech jedenácti uměleckých 
ateliérů Fakulty multimediálních 
komunikací Univerzity Tomáše 
Bati.
V podkrovních prostorách najdou 
příchozí různorodé expozice, od 
světelných instalací po skleně-
né objekty. Nově celotýdenní 
program obohatí projekt, který 
se zaobírá vizuálním smogem 
v ulicích města. V průběhu Zlin 
Design Weeku se zájemci mohou 
zúčastnit panelové diskuze či ko-
mentované procházky po Zlíně. 
Vše doplní venkovní expozice, 
videomapping a výstava foto-

grafií. Účastníci festivalu mohou 
navštívit novou fakultní galerii 
G18, kde bude umístěna výsta-
va Food print znázorňující dopad 
jídla a jeho spotřeby na životy 
lidí a skrze design hledá nová 
revoluční řešení. Na náměstí 
Míru opět vyrostou Koma modu-
ly s instalacemi známých desig-
nérských firem, jako je Ton nebo 
Jánošík. Další expozice se budou 
konat například v OC Zlaté jabl-
ko, Obchodním domě a také ve 
Zlínském klubu 204, kde stu-
denti průmyslového designu vy-
staví porcelánové reproduktory. 
V rámci doprovodného progra-
mu mohou zájemci opět několi-
krát do týdne navštívit oblíbené 
workshopy Vepřo Knedlo Design 

zaměřené na design i marketing. 
Součástí programu je Konferen-
ce design & marketing. Na pódiu 
Kongresového centra se 7. květ-
na sejdou řečníci z obou oborů, 
kteří boří tabu a nebojí se svých 
inovativních nápadů. Nadšenci 
designu si nesmí nechat ujít cy-
klus přednášek Design na hra-
nici. Ten se uskuteční ve čtvrtek 
9. května na zámku. Tento den 
bude zakončen mezinárodním 
studentským videomappingovým 
festivalem MASKA. V přípravě je 
také další z řady PechaKucha Ni-
ght Zlin nebo Jarní kino. Projekt 
připravují studenti z Fakulty mul-
timediálních komunikací Univer-
zity Tomáše Bati. Více na adrese 
www.zlindesignweek.com.  [red]

REVOLUCE je hlavním tématem pátého ročníku festivalu Zlin Design Week. / foto: ZDW

Představí se Pat 
a Mat
Filmový uzel Zlín představí interak-
tivní výstavu dvou pověstně nešikov-
ných kutilů známých jako Pat a Mat, 
pro které není žádná komplikace 
překážkou a své kutění si umí patřič-
ně užít. Návštěvníci se mohou těšit 
na originální scény a loutky z oblí-
beného večerníčku, animační dílnu, 
hernu a fotokoutek „na návštěvě 
u Pata a Mata“. Seznámí se s histo-
rií natáčení večerníčkového seriálu 
i s dějinami animace jako takové. 
Malé děti určitě zaujmou molitanové 
kostky, ze kterých budou moci sklá-
dat veselé obrázky s Patem a Matem, 
nebo magnetické tabule s možností 
sestavit si vlastní vtipnou scénku. 
Starší děti budou moci zúročit své 
znalosti z výstavy při luštění kvízu. 
Všichni dohromady ale určitě ocení 
možnost navštívit kinosálek, kde se 
bude v rámci výstavy promítat film 
Pat a Mat. Výstava je otevřena od 
2. května do 30. června, denně kro-
mě pondělí od 10 do 17 hodin. Více 
na www.filmovyuzel.cz.  [red]

Jack’s Band Fest
3. ročník festivalu pro příznivce coun-
try & bluegrass hudby proběhne 
v areálu Sokolovny v Lípě u Zlína v so-
botu 1. června od 14 hodin. Zajištěno 
občerstvení, dětský koutek, večerní 
táborák a možnost stanování. V pří-
padě nepříznivého počasí proběhne 
festival v sokolovně. Více informací 
na www.facebook.com/jacksbandz-
lin.  [red]

Férová snídaně
V sobotu 11. května se ve Zlíně usku-
teční piknik na podporu pěstitelů – 
Férová snídaně. Zlín se tak opět přidá 
k více než stovce míst, kde se ve stej-
ný čas sejdou tisíce lidí, aby vyjádřily 
svůj zájem o pěstitele v zemích Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky. Ti za svoje 
kakao, kávu nebo banány dostávají 
velmi málo zaplaceno a často navíc 
pracují v nedůstojných nebo dokonce 
nebezpečných podmínkách. Na to 
reaguje hnutí fair trade, které usiluje 
o to, aby pěstitelé za své zboží dostá-
vali dostatečné výkupní ceny. Jednou 
z konkrétních snah o prosazování 
fair trade je certifikace Fairtrade. 
Ta garantuje zapojeným pěstitelům 
minimální výkupní ceny a fairtradový 
příplatek, který mohou dle svého uvá-
žení investovat do rozvoje své komu-
nity. Díky zapojení do fairtradových 
družstev mohou pěstitelé posílat své 
děti do školy, zajistit si například pit-
nou vodu nebo zdravotní péči nebo 
pěstovat šetrně s ohledem na život-
ní prostředí. Podrobné informace 
k letošní snídani jsou průběžně ak-
tualizovány na webových stránkách 
www.ferovasnidane.cz či na www.
facebook.com/ferovasnidane.  [red]

Vernisáže, komentované prohlídky, diskuze, 
koncerty... Gallery Tour 2019  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 4. 5. proběhne třetí ročník akce, která propojuje galerie vystavující současné umění a zlínskou 
architekturu. Stejně  jako ve dvou předchozích ročnících bude akce zahájena v evangelickém kostele vy-
zváněním zvonu, a to v čase 13.30. Návštěvníky čeká přivítání v prostorech Galerie evangelického kostela 
a odtud pak s nimi vyrazí autobus do galerií dle harmonogramu.
Během jednoho odpoledne a večera se zúčastní vernisáže, komentovaných prohlídek, diskuzí, koncertů, 
performance či světelné instalace. Navíc od minulého ročníku Gallery Tour přibyly hned další dvě galerie, 
kde se bude zastavovat – v Galerii Komnata Zlín na zastávce Zahradnické a v galerii G18 Gallery na Fakul-
tě multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati v ulici Štefánikova. Letos nově bude zařazena ko-
mentovaná prohlídka nedávno zrekonstruovaného Památníku Tomáše Bati. Zájemci se mohou připojit na 
kterékoliv zastávce Gallery Tour 2019. Podrobný program je k dispozici na facebookových stránkách a také 
ve skládačce s mapkou Gallery Tour Map, která vychází jednou za tři měsíce s programem všech subjektů 
Gallery Tour. Skládačka je k dostání v galerii Kabinet T., sídlící ve 12. budově, která je i jejím vydavatelem, 
ve vybraných kavárnách, informačním středisku na radnici a ve vstupu budovy 21.   [io]

Časový harmonogram Gallery Tour 2019  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
13.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
ZAHÁJENÍ GALLERY TOUR
výstava Švihák a Krajánek. René Hábl a Pavel Preis- 
ner
14.15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G18
GALLERY/VÝSTAVA FOODPRINT 
s komentovanou prohlídkou

15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .Galerie Optika Zlín
VÝSTAVA
Vendula Chalánková, Martin Helán, Ondřej Mácha
15.45 . . . . . . . . . . . . . . . . . Galerie Kabinet T.
VÝSTAVA MIESTO BLÍZKOSTI, 
PRIESTOR ODLÚČENIA 
Daniela Krajčová, Peter Jánošík

16.30  . . . . . . . . . . . . . Památník Tomáše Bati
17.30  . . . . . . . .Infopoint baťovského bydlení
18.15  . . . . . . . . . . . . . . Galerie Komnata Zlín
19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hvězdárna Zlín
VÝSTAVA JAN VYTISKA. MALBY
20.00  . . . . . . . . . . . . . . . GAG – Galerie Garáž 



Magazín Zlín 5/2019  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE  
CINEMA

www.gacinema.cz
2. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UGLYDOLLS
USA - 2019 - (0) - 88 minut – dabing – animo-
vaný

THE BEACH BUM
USA - 2019 – (15) - 95 minut – titulky – komedie
režie: Harmony Korine
hrají: Matthew McConaughey, Isla Fisher, Snoop 
Dogg, Zac Efron

LÁSKA NA DRUHÝ POHLED
FR/Belgie – 2019 – (12) – 117 minut – titulky 
– romantický
režie: Hugo Gélin
hrají: François Civil, Joséphine Japy, Benjamin 
Lavernhe
9. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POKÉMON: DETEKTIV PIKACHU
USA/Japonsko – 2019 - (0) – dabing – akční, 
animovaný
režie: Rob Letterman
hají: Justice Smith, Kathryn Newton

TRHLINA
SR –2018 –(12) –111 minut – titulky – horor, 
thriller
režie: Peter Bebjak
hrají: Dávid Hartl, Mary Bartalos, Matej Marušín, 
Tomáš Maštalír

SNĚŽÍ!
ČR – 2019 – (12) - 74 minut – poetické drama
režie: Kristina Nedvědová
hrají: Petra Nesvačilová, Hana Vagnerová, Vanda 
Hybnerová
16. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOHN WICK 3
USA – 2019 – (15) – titulky – akční, krimi
režie: Chad Stahelski
hrají: Keanu Reeves, Halle Berry, Ian McShane, 
Jason Mantzoukas

V OBLACÍCH
Německo – 2019 – (0) – 88 minut – dabing – 
animovaný, dobrodružný

DADDY COOL
Francie – 2017 – (12) – 97 minut – dabing – ko-
medie 
režie: Maxime Govare
hrají: Vincent Elbaz, Laurence Arné, Grégory Fi-
toussi, Bernard Le Coq
23. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALADIN
USA – 2019 – (0) – dabing – komedie, rodinný
režie: Guy Ritchie
hají: Will Smith, Mena Massoud, Noami Scott, 
Marwan Kenzari

SYN TEMNOTY
USA –2019 –(15) – titulky – superhrdinský horor
režie: David Yarovesky
hrají: Elizabeth Banks, David Denman, Jackson 
A. Dunn, Matt Jones

JEDNOU NOHOU V BASE
IT – 2018 – (12) – 98 minut – titulky – komedie
režie: Valerio Attanasio
hrají: Sergio Castellitto, Guglielmo Poggi

BOLEST A SLÁVA
Španělsko – 2019 – (12) – 108 minut – titulky 
– drama
režie: Pedro Almodóvar
hrají: Penélope Cruz, Javier Bardem, Ricardo 
Darín, Eduard Fernández

ZLO S LIDSKOU TVÁŘÍ
USA – 2019 –(15) - 108 minut - titulky – drama, 
krimi
režie: Joe Berlinger
hrají: Zac Efron, John Malkovich, Lily Collins, Jim 
Parsons
30. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GODZILA II KRÁL MONSTER
USA – 2019 – (12) – 132 minut – titulky – akční, 
thriller, sci-fi
režie: Michael Dougherty
hrají: Millie Bobby Brown, Vera Farmiga, Sally 
Hawkins

ROCKETMAN
USA/VB – 2019 – (12) – 120 minut – titulky – 
drama, životopisný, hudební
režie: Dexter Fletcher
hrají: Taron Egerton, Jamie Bell, Richard Mad-
den, Bryce Dallas Howard 

MÁMA
USA – 2019 – (15) – 100 minut – titulky – thriller
režie: Tate Taylor
hrají: Octavia Spencer, Juliette Lewis, Diana Sil-
vers, Luke Evans

BOOKSMART
USA - 2019 - (15) - 105 minut – titulky - Forum 
Film – komedie
režie: Olivia Wilde
hrají: Beanie Feldstein, Kaitlyn Dever, Billie Lourd, 
Lisa Kudrow

AKCE
6. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GAETANO DONIZETTI: NÁPOJ LÁSKY
Záznam z Metroplotní opery New York – 141 minut 
– italsky s českými titulky
režie: Bartlet Sher Dirigent: Maurizio Benini
hrají: Anna Netrebko, Matthew Polenzani, Mariusz 
Kwiecien
15. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLIMT A SCHIELE – ÉROS A 
PSYCHÉ
IT – 2018 – (0) – 90 minut – titulky – dokument
15. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Více informací na www.ishorts.eu
20. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZORCE LETU
165 min. – původní znění bez titulků
Záznam baletního představení z Královského ba-
letu Londýn.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
1. 5. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARY POPPINS SE VRACÍ
USA – 2018 – (0) – 130 minut – dabing – rodinný
režie: Rob Marshall
hrají: Emily Blunt, Lin-Manuel Miranda, Ben 
Whishaw
8. 5. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PSÍ DOMOV
USA – 2019 – (0) – 92 minut – dabing – rodinný, 
dobrodružný
težie: Charles Martin Smith
hají: Ashley Judd, Jonah Hauer-King, Alexandra 
Shipp 
15. 5. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBEZPEČNÁ LASKAVOST
USA –2018 – (15) –117 minut – titulky – thriller, 
mysteriózní
režie: Paul Feig
hrají: Anna Kendrick, Blake Lively, Rupert Friend, 
Eric Johnson
22. 5. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEN, KDO TĚ MILOVAL
ČR – 2018 – (0) – 93 minut – rodinný, detektivka
režie: Jan Pachl
hrají: Soňa Norisová, Pavel Řezníček, Hynek Čer-
mák, Eva Holubová, Lukáš Vaculík

divadla, filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. 5. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
4. 5. 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
10. 5.v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk.5
24. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
25. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
29. 5. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD
3. 5. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
9. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
28. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
PETR A LUCIE
6. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESTOSTERON 
7. 5. 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UPOKOJENKYNĚ
11. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
13. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÁSKAVÉ BOHYNE
Slovenské národné divadlo Bratislava
14. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KALIBŮV ZLOČIN
Východočeské divadlo Pardubice

15. 5. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAŠE TŘÍDA
Divadlo Polárka
15. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
21. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
MOSKYTI
16. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZEM PAMÄTÁ
Komorné divadlo Martin
18. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELEGANCE MOLEKULY
Dejvické divadlo
21. 5. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŇÁCI NA ARŠE
22. 5.ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
27. 5. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDKY Z JEDNÉ 
A DRUHÉ KAPSY 
31. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
DRAHÁ LEGRACE

STUDIO Z
14. 5. v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK SBALIT ŽENU
Divadlo Pod Palmovkou Praha
15. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIP
Radim Vizváry
16. 5. ve 14:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993
Divadlo na cucky
17. 5. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MASARYK/ŠTEFÁNIK
17. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRANSKY, BODY, VTEŘINY
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
20. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
DOBRÉ MRAVY
22. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
23. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPUBLIKO MÁ STŘEDISKOVÁ
Semtamfór
27. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE

DÍLNA 
4. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. 5. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SATURNIN
7. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
15. 5. ve 22 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAKUB URSINY, DOROTA NVOTOVÁ, 
TALENT TRANSPORT – PETER 
A LUCIA – KONCERT
22. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: BLUES/BUDDY 
GUY

JINÉ PROSTORY
14. 5. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
VINNETOU
Divadlo Polárka
16. 5. v 16:30 h  . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
POHLAVNÍ ŽIVOTY SIAMSKÝCH 
DVOJČAT
Meetfactory
17. 5. ve 21 h . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ
VOSTO5
23. 5.v 19 h . . . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO MANDRAGORA
studentské divadlo VOŠÚ
6. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
PRINCIP CHAOSU
23. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
SLEČNA JULIE
24. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
PANICKÝ KABARET

Vítání dětí do života
 ■ 8.2.2019

Julie Zimáková, 3.09.2018
Tomáš Řehák, 10.09.2018
Andrej Blahušek, 4.10.2018
Tomáš Krajča, 21.10.2018
Julie Havrlantová, 25.10.2018
Kryštof Paldus, 27.10.2018
Vojtěch Pelikán, 27.10.2018
Oliver Polách, 28.10.2018
Klára Plevová, 28.10.2018
Jan Krba, 28.10.2018
Anna Prusenovská, 29.10.2018
Vanda Petrová, 30.10.2018
Lukáš Šupina, 2.11.2018
Ellen Rafajová, 3.11.2018
Adam Šidlo, 5.11.2018
Jakub Kalibán, 5.11.2018
Eva Preclíková, 5.11.2018
Vojtěch Slovenčík, 5.11.2018
Matěj Diblík, 5.11.2018
Viktorie Pivodová, 9.11.2018

 ■ 15.2.2019
Tobiáš Filip, 10.9.2018
Natálie Šantavá, 26.09.2018
Jakub Pauzar, 27.10.2018
Ella Kunderová, 31.10.2018
Michaela Sedlačíková, 6.11.2018
Apolena Ročáková, 7.11.2018
Eliška Hrabicová, 7.11.2018
Dan Tuna, 13.11.2018
Mária Andrejcová, 15.11.2018
Alex Čepicová, 15.11.2018
Sofie Koutná, 20.11.2018
Natálie Dokoupilová, 20.11.2018
Adina Bartoníková, 20.11.2018
Jakub Štefek, 20.11.2018
Ondřej Křístek, 22.11.2018
Lubomír Pokluda, 23.11.2018
Magdaléna Daňková, 18.11.2018
Klaudie Hrubanová, 15.11.2018

 ■ 22.2.2019
Amálie Vráblíková, 9.08.2018
Sára Zvonková, 8.10.2018
Maxim Pilát, 19.10.2018
Martin Fadler, 12.11.2018
Patrik Škrabal, 16.11.2018
Vojtěch Holub, 19.11.2018
Kryštof Vala, 20.11.2018
Adam Blahuš, 25.11.2018
Emílie Kubíčková, 27.11.2018
Adéla Tupá, 27.11.2018
Tereza Štěrbová, 27.11.2018
Gita Došlová, 28.11.2018
Alexandra Míčková, 30.11.2018
Elizabeth Bartošová, 3.12.2018
Michaela Hajdová, 6.12.2018
Daniel Stoklásek, 9.12.2018
Nikola Ondroušková, 9.12.2018
Tadeáš Kostka, 12.12.2018

 ■ 8.3.2019
Mariana Doleželová, 03.11.2018
Mia Mervová, 15.11.2018



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 5/2019 25

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
5. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MALÍ VELCÍ FILHARMONICI
Vejvanovský, Vivaldi, Haydn, Novák, Orff
Společný orchestr vybraných žáků veřejných ZUŠ 
Zlínského kraje a členů FBM.
16. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . .B7, Velký sál
GENIÁLNÍ RICHARDOVÉ
R. Wagner: Tristan a Isolda, předehra, R. Strauss: 
Vier Letzte Lieder, op. posth.
R. Strauss: Tak pravil Zarathustra, op. 30, sólistka: 
Michaela Zajmi, mezzosoprán

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
2. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VANDRÁCI VAGAMUNDOS
Herci Pavel Liška, Honza Révai a kameraman Hy-
nek Bernard tři měsíce vandrovali po Střední Ame-
rice. www.smsticket.cz
3. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
GALAVEČER BEST IN DESIGN 2018
www.bestindesign.cz
7. 5. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONFERENCE DESIGN  
& MARKETING
www.zlindesignweek.com
11. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
RAMISSIO EVENT RISE AND SHINE 
2019
www.ramissio.cz
13. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
FORBES RODINNÁ FIRMA 2019
www.forbes.cz
18. 5. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ART OF EVOLUTION BY ALEX DOWIS
Umělecká show o momentech teorie evoluce pla-
nety – malování světlem, Sand Art, Speed painting
www.dowis.cz
24. 5.–1.6. . . . . . . . Kongresové centrum Zlín
59. ZLIN FILM FESTIVAL 2019

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 

po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h 
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo před akcí.
6. 5.–1.6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. 5. v 18 h  . . . . . . komentovaná prohlídka  
– Pavel Dias
24. 5. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – IVAN 
SOELDNER
Přes 80 originálních fotografií populárních osob-
ností, českých i světových filmových hvězd, portréty 
držitelů Oskarů i dokumentární fotografie z cest.
7. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: ALBA PLANO (UK/CZ)
Hrají Petr Beneš – piano, Petr Dvorský – kon-
trabas, Marek Urbánek – bicí.
Alba Plano je původem sicilská neo-soulová zpě-
vačka z Palerma, žijící v Londýně. Hluboký soulový 
hlas s nezaměnitelným tónem a strukturou jí mimo 
jiné umožnil zpívat v nejlepším londýnském reviva-
lu Amy Winehouse. www.albaplano.com,
9. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SANDRA POGODOVÁ, RICHARD 
POGODA: HOĎ SE DO POGODY
Divadelní, televizní a filmová herečka pozve na je-
viště svého otce, aby společně zavzpomínali na to, 
co dosud prožili. Součásti besedy bude křest jejich 
společné knížky.
16. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ONE MAN SHOW RUDYHO LINKY 
Povídání, hudba, videoprojekce, dobrá zábava a 
plno inteligentního humoru
17. 5. otevřeno do 22 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC 2019
23. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV RÓNA A JAN SLOVÁK
Černý večer s Mirkem Černým a sochařem Jarosla-
vem Rónou a malířem Janem Slovákem.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220,  
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
každou středu 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ PRO DĚTI
4. a 18. 5. ve 14 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
do 19. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
14. 5., v 17 h . . . . . . komentovaná prohlídka
ETA – UMĚNÍ (A) SPOTŘEBIČE
Výstava věnovaná historii podniku ETA (Elektro-
-Praga Hlinsko), který byl monopolním výrobcem 
elektrospotřebičů pro domácnost.

do 12. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MILOŠ JIRÁNEK: TICHÝ HLAS
Vybraná díla z veřejných a soukromých sbírek při-
náší široký pohled na Jiránkovu tvorbu, vedený od 
počátku činnosti v 90. letech 19. století do závěru 
předčasně ukončené umělecké i životní cesty v 
roce 1911.
do 9. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. 5. v 17 h  . . . . . .komentovaná prohlídka s 
procházkou do bytové kolonie
BYTOVÁ SOUTĚŽ FIRMY BAŤA  
V ROCE 1935
Výstava ukáže prostřednictvím původní fotografic-
ké a plánové dokumentace a řady archivních ma-
teriálů významnou Baťovu mezinárodní veřejnou 
bytovou soutěž z roku 1935.
29. 5.–8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
28. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
TRIENÁLE PROSTOR ZLÍN 2019: 
ALTERNATIVY DESTRUKCE

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 17. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÁCLAV CIGLER A MICHAL 
MOTYČKA
Přední čeští skláři zabývající se přesahem mezi ar-
chitekturou a současným vizuálním uměním.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
www.galeriepodradnici.cz  
www.facebook.com/galeriepodradnici
25. 5.–12. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. 5. v 16 h  . . . . . . . . . . vernisáž s autorem
KRISTIAN KODET: OBRAZY
od 25. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
FESTIVALOVÉ  ZASTAVENÍ: ZDENĚK 
OBRTEL – OBRAZY

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz
do 15. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. 5. v 15:45 h  . . . . komentovaná prohlídka  
s autory
DANIELA KRAJČOVÁ, PETER 
JÁNOŠÍK: MIESTO BLÍZKOSTI, 
PRIESTOR ODLÚČENIA
27. 5.–27.7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. 5. v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
CHRISTINE CAMENISCH, JOHANNES 
VETSCH (CH)
Minimalistické počítačové animace jednoduchých 
světelných rastrů jsou promítány několika pro-
jektory ve vzájemné návaznosti. Umělci rozehrají 
představení pohybujících se geometrických nebo 
přírodních tvarů tak sugestivně, že diváka pohltí.

Kryštof Skoupý, 05.12.2018
Viktor Kop, 06.12.2018
Aurelie Vyoralová, 09.12.2018
Leo Novák, 14.12.2018
Jan Machačka, 15.12.2018
Anežka Gabrhelová, 17.12.2018
Jiří Huňa, 17.12.2018
Valentýna Grygerová, 18.12.2018
Ema Šišková, 20.12.2018
Stella Peštová, 23.12.2018
Samuel Kadlec, 23.12.2018
Matyáš Barbořík, 24.12.2018
Rozálie Kollárová, 27.12.2018
Valentýna Urbanová, 29.12.2018
Pavel Vyoral, 30.12.2018
Tamara Žilková, 31.12.2018

 ■ 15.3.2019
Gabriel Jokl, 23.11.2018
Tereza Manďáková, 6.12.2018
Lilien Válková, 17.12.2018
Filip Gabáni, 30.12.2018
Natálie Bartošová, 2.1.2019
Ondřej Jelének, 4.1.2019
Tea Šilhavá, 6.1.2019
Jakub Markytán, 7.1.2019
Valeria Divoká, 09.1.2019
Jakub Rozsypálek, 12.1.2019
Justýna Žáčková, 13.1.2019
Tereza Latová, 14.1.2019
Eliška Tirpáková, 14.1.2019
Nikolas Gregor, 15.1.2019
Sebastian Skovajsa, 16.1.2019

 ■ 22.3.2019
Klára Polešenská, 22.8.2018
Alex Kučera, 14.1.2019
Elisabeth Ludvíková, 15.1.2019
Denisa Dikoras, 18.1.2019
Natálie Vrubelová, 18.1.2019
Jan Bednařík, 21.1.2019
Olivie Tomancová, 22.1.2019
Petr Vyoral, 22.1.2019
Tereza Sladká, 25.01.2019
Apolena Okálová, 26.1.2019

 ■ 29.3.2019
Tereza Polášková, 20.8.2018
Kristýna Březíková, 7.9.2018
Tereza Totková, 7.9.2018
Rozálie Totková, 7.9.2018
Lucie Černá, 29.11.2018
Anna Zdráhalová, 18.1.2019
Matyáš Chládek, 30.1.2019
Natálie Pomykalová, 1.2.2019
Patrik Zábojník, 1.2.2019
Kristýna Zábojníková, 1.2.2019
Antonie Holubářová, 3.2.2019
Patrik Dubovec, 3.2.2019
Lukáš Stránský, 5.2.2019
Ondřej Pohuba, 8.2.2019
Dominika Ryšavá, 09.02.2019
Sára Blahušová, 10.2.2019
Jakub Mlýnek, 11.2.2019
Stella Victoria Moučková, 15.2.2019



Magazín Zlín 5/2019  přehled kulturních a sportovních akcí26

 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, http://zlin.evangnet.cz
2. 5.–30. 6. so, ne 10–12 a 13–18 h . . . . . .
2. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
RENÉ HÁBL, PAVEL PREISNER: 
ŠVIHÁK A KRAJÁNEK

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice, po–pá 7:30–17 h
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝSTAVA FOTOSKUPINY SPŠ 
POLYTECHNICKÉ ZLÍN

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.
do 5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MIROSLAV ZIKMUND 100 LET
Výstava uměleckých děl – plastik, obrazů a soch 
– inspirovaných životem a dílem legendárního 
cestovatele.
do 5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
VAJÍČKO MALOVANÉ, Z LÁSKY 
DAROVANÉ
Panelová výstava o období tzv. pašijového týdne, o 
základních typech kraslic na Moravě a o lidovém 
zvykosloví, jak ho zachytil ve své práci František 
Bartoš.
do 13. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
ZOOLOGICKÉ EXPEDICE
Výstavka přírodovědných sbírek a zajímavostí poří-
zených během expedic.
do 2.6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VŠECHNY CESTY VEDOU DO 
OBCHODNÍHO DOMU BAŤA
Panelová výstava vycházející z fotografií výkladních 
skříní i interiérů v různých obdobích.
do 7.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
28. 5. v 16  h  . . . . . komentovaná prohlídka
HISTORICKÉ HUDEBNÍ NÁSTROJE
Ucelená kolekce strunných, dechových a bicích 
historických hudebních nástrojů z 18.–20. sto-
letí. 
Vystaveny budou i dobové katalogy nástrojů, 
staré pohlednice, obrazy, reklamní materiály, 
keramika a porcelán s hudební tematikou.
4. 5. 10–12 a 14–16 h  . . . . . . . . přízemí
ROZEZNÍME MUZEUM
Hudební hry, kvízy, tvoření i zábava v muzeu s 
tradičními i netradičními hudebními nástroji pro 
rodiny s dětmi.
10. 5. 16–18 h . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HUDEBNÍ PODVEČER SE SBOREM 
CANTICA LAETITIA
Rezervace nutná na tel. 573 032 320 nebo ob-
jednávky.skoly@seznam.cz.
15. 5.–23.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer
HISTORICKÉ ODĚVY
Doprovodná výstavka ke krátkodobé výstavě 
Jsou hrdí, tuze vznešení a přenádherně odění.
17. 5. 10–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN MUZEÍ
Vstup do expozic Princip Baťa a František Bartoš 
zdarma.
17. 5. 19–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC
24. 5.–22.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
JSOU HRDÍ, TUZE VZNEŠENÍ 
A PŘENÁDHERNĚ ODĚNÍ
Výstava replik historických oděvů doplněna o in-
formace z evropských dějin a odívání. 
Řemeslná část bude věnována ukázkám textil-
ních surovin, zpracování a barvení látek a usní 
či nástrojů.

21.–30. 5. dle rozpisu . . . . . . . . . . . . přízemí
KRÁLOVSKÉ HUDEBNÍ LEKCE
Hudební program pro děti 1,5–4 roky pod vedením 
lektorek HŠ Yamaha. Děti v převlečení za princezny 
či rytíře doplní volná místa v kurzech školy a ve vý-
stavě Gloria musicae budou hrát, tančit a zpívat. 
Rozpis na webu muzea, rezervace na 573 032 320 
nebo objednavky.skoly@seznam.cz.
25. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . evangelický kostel
VYSTOUPENÍ SBORU CANTICA 
LAETITIA

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 17. 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fy-
toterapii představí jednotlivé druhy stromů a keřů  
a jejich využití.
17. 5. 13–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ LÉČIVÉ STROMY
Ve 13 h ukázka květinových vazeb, ve 14 h jarní 
ikebana (dílna pro veřejnost), v 15 h prohlídka 
lázeňského parku, v 18 prezentace Včelařství u 
sv. Vendelína, v 18:30 h prezentace výrobků z bře-
zové mízy, v 19 h prohlídka výstavy Léčivé stromy,  
v 19:30 h koncert dřevěných hudebních nástrojů, 
ve 20 h beseda s botaničkou.

HRAD MALENOVICE
út–ne 10–12 a 13–16 h
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz
11. 5. 10–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(H)RADOVÁNKY
Slavnostní zahájení návštěvní sezony na hradě.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
11. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: VALAŠSKÝ KRÚŽEK 
MALENOVICE
Významný fenomén kulturního a společenského 
života Malenovic 2. poloviny 20. století na pane-
lové výstavě.
hájenka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNÁNÍ BEZ VZDYCHÁNÍ
Panelová výstava věnovaná osobnosti etnografa 
Karla Pavlištíka a jednoho z autorů stálé expozice 
Dřevo, proutí, sláma.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova
7. 5. ve 14 h . . . . . . . . .Slovácké muzeum UH
TEXTILIE ART OF TODAY
Výstavní událost roku týkající se textilní tvorby.
Odjezd z AN ve 12:40 h, stanoviště č.2.
14. 5. v 16 h  . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
MEZINÁRODNÍ BYTOVÁ SOUTĚŽ  
FY. BAŤA V ROCE 1935
18. 5. v 9:30 h . . . . . . . . . . . . .bazilika Hostýn
VÝLET NA HOSTÝN
Odjezd vlakem z Otrokovic v 7:55 h.
21. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: STARÉ A NOVÉ OSUDY 
ZLÍNSKÉHO ZÁMKU
28. 5. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HISTORICKÉ HUDEBNÍ NÁSTROJE

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
pátky 18:30–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
3. 5. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
7., 14., 21. a 28. 5. v 10:30 h . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
9. a 30. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
13. 5. v 16 h  . . . . . . . . . .Family/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

15. 5. 10–12 h . . . . . . . .Family/Senior Point
HÁČKÁČKOVÁNÍ
23. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
17. 5. v 8:20 h . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZA TAJEMSTVÍM PITNÉ VODY
22. 5. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
23. 5. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
15. 5. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK MATEK S PROGRAMEM
29. 5. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POESIE NEJKRÁSNĚJŠÍHO MĚSÍCE

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
10. 5. ve 13 h  . . . . . . . . . . . . . . . .MŠ Podhoří
BESEDA S PRIMÁTOREM MĚSTA
23. 5. v 6:15 h  . . . . . . . . . .odjezd od divadla
ZÁJEZD DO PRAHY
Přihlášení účastníci volejte na tel. 603 23 44 06.

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
22. 5. v 7 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO ŠTERNBERKA

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
2. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN MATEK
9. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA
16. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA 9. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
KLUBU
23. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚVÁNKY
30. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKY NA ŠKOLNÍ LÉTA

 ▪ KS SENIOR BEAT CLUB
tel. 723 236 956
3. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDAVÝ PÁTEK
10. 5. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB
15. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBÍTU
17. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ŽIVÁ HLÍNA
24. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOLKOVÝ VEČÍREK S M. PÁŠMOU
29. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POSEZENÍ

Sňatky
 ■ 2.3.2019.....radnice

Jakub Machů (Zlín), Jekatěrina 
Valerievna  Kanakovova (Rusko)

 ■ 8.3.2019.....radnice
David Bořuta (Podkopná Lhota), 
Lenka Jůzlová (Zlín)

 ■ 16.3.2019.....jiná místa
Ondřej Vašulka (Zlín), Lucie Daňko-
vá (Zlín)

 ■ 23.3.2019.....radnice
Jiří Řeha (Zlín), Monika Foltýnová 
(Zlín)

 ■ 30.3.2019.....radnice
Petr Blažek (Zlín), Monika Chytilová 
(Zlín)
Martin Vyoral (Tlumačov), Michaela 
Hanousková (Zlín)
Pavel Žabčík (Zlín), Tereza Dvorní-
ková (Zlín)
Vladimír Chalupa (Zlín), Eva Lanča-
ričová (Zlín)

 ■ Diamantová svatba
Gabriel a Jaroslava Kolenčíkovi 
(Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Beranová Jiřina, Bláhová Terezie, 
Brejšková Ludmila, Buryánová Fran-
tiška, Čajánková Marie, Červinková 
Danuška, Červínková Zdeňka, Fle-
kačová Božena, Fuchsová Květosla-
va, Galová Josefa, Helštýnová Maria, 
Hevrová Libuše, Chromý Stanislav, 
Ján Miroslav, Josefíková Františ-
ka, Juračková Věra, Jurák Zdeněk, 
Kašpárková Soňa, Kaštánek Vlas-
timil, Končák Stanislav, Krejčová 
Františka, Kupský Ladislav, Kutá-
lek Jaroslav, Kužel František, Kyncl 
Luboš, Kynclová Marie, Machalová 
Květa. Malaníková Božena, Matulík 
Rudolf, Mezírková Vlasta, Minářová 
Jindřiška, Navrátilová Anna, Němco-
vá Jaroslava, Olšina Karel, Plačková 
Anděla, Plačková Věra, Polášková 
Ludmila, Prokop Ladislav, Prokop 
Ján, Sedláčková Marie, Smetana 
Antonín, Staňková Jarmila, Šlesin-
gerová Jindřiška, Šmigurová Jarmi-
la, Špačková Zdenka, Štuler Jaro-
mír, Tichavská Amália, Valkovičová 
Františka, Večeřová Julie, Veverková 
Božena, Vožda Jan, Vyorálek Old-
řich, Zábojníková Františka, Zajíco-
vá Marta, Zavrtálková Květoslava.



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 5/2019

31. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVRAT DO 70. LET – 
VZPOMÍNKOVÝ POŘAD

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
15. 5. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK MATEK S PROGRAMEM
22. 5. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA, CVIČENÍ
29. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Brno
ZÁJEZD DO BRNA

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
21. 5. v 6 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKA
od 22. 5. 10 h . . . . . . . . . . . . . Kvítková 4323
POČÍTAČOVÝ KURZ
(notebooky s sebou)

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
10. 5. 9–11 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPR Zlín
BYLINKÁŘ
24. 5. 9–11 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPR Zlín
SPOLEČNÝ VÝLET

 ▪ SPCCH ZO RESPI
28. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
SCHŮZE, TÉMA HASIČI

 ▪ ZO DIA
22. 5. v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA DIABETOLOŽKY

 ▪ SPCCH VERTEBRO 
21. 5. v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ
9. 5. v 7 h odjezd. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD MILOTICE

14|15 baťův institut
Vavrečkova 7040, www.14-15.cz  
tel. 573 032 111
3.–10. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
ZLIN DESIGN WEEK
3. 5. ve 21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
ELEMENTS OPENING PARTY 
Zahájení festivalu s koncertem skupiny WWW Neu-
robeat a videomappingem.
9. 5. ve 21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
FESTIVAL MASKA
6. ročník mezinárodního studentského videoma-
ppingového festivalu.
10. 5. v 20 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
QUEENS AFTERPARTY
11. 5. 10–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
AFRICKÉ TRHY VE ZLÍNĚ
To nejlepší ovoce z afrických políček, zahrádek  
a sadů.
17. 5. 19–24 h . . . . . . . .14|15 Baťův institut
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC
24. 5. 19–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
TANČÍRNA
Večer standardních a latinskoamerických tanců.
28. 5. ve 13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
DUHOVÁ KULIČKA 2019
Konference (nejen) o filmovém marketingu, která 
představí zajímavosti ze světa filmu.
31. 5. 14–19 h a 1. 6. 10–19 h . . . . . . 1. p., 
platforma
KREATIV MARKET JARO/LÉTO
Prodejní přehlídka nezávislých designérů a milov-
níků tvoření. Více na www. market.kreativ.cz

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
do 7. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. budova
www.literarnijaro.cz / facebook.com/literarnijaro 
/info@literarnijaro.cz

2. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
EMIL HAKL: VÝSEK 
Představení nové knihy.
3. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
JAROSLAV RUDIŠ: ČESKÝ RÁJ
Představení nové knihy.
do 7. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: SIGMUND FREUD – 
ODHALENÍ 21. STOLETÍ 
Jednotlivé životní etapy Sigmunda Freuda od mo-
ravského Příbora až do Londýna.
7. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . .park Komenského
ČTENÍ V PARKU: HOSTINEC U 
KAMENNNÉHO STOLU
Četba z knihy Karla Poláčka s hudebním dopro-
vodem a dílnou pro děti. V případě nepříznivého 
počasí akce proběhne v knihovně.
9. 5. 10–11 a 16–17 . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ČTERÁD
Individuální povídání o knihách včetně tipů na čet-
bu. Každý druhý čtvrtek v měsíci.
9. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BRETAŇ
Přednáška o Bretani ve francouzštině s českým 
tlumočením.
13.–30. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: ON THE ROAD
Studenti FHS UTB se zájmem o výtvarnou tvorbu 
zpracovali malbu na plátno akrylovými barvami. 
15. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: ŽELEZNIČNÍ 
DOPRAVA
120 let železnice Otrokovice-Zlín-Vizovice.
17. 5. 19–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. a 3. p.
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC: 
KNIHOVNÍKOVA ŠIFRA – ZLÍN 
POSTAVENÝ
Otestujte si s knihovnou své znalosti architektury 
města Zlína.
20.,22. a 24. 5. 10–12 h . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KURZ: ÚPRAVA DIGITÁLNÍ 
FOTOGRAFIE
Nenáročné úpravy fotografií, organizace fotografií 
v počítači, vytváření alb a koláží, nahrávání foto-
grafií na USB flash disk aj. Pro začátečníky.
Přihlášky na tel. 573 032 508, vrtalova@kfbz.cz 
nebo osobně.
21. 5. 9–19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH
22. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH 
22. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
V HUDBĚ ŽIVOT ČECHŮ: HUDBA 
ŽEBRAVÁ
Vývoj církevní a světské hudby od nejstarších pro-
jevů a památek až po období gotiky.
28. 5. 14–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KNIHOŽROUTI: PO STOPÁCH 
ZLOČINU 
Klub pro čtenáře 8–15 let, kteří mají rádi knížky a 
rádi si o nich povídají.
1. 5.–29.6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., vitríny
JINDŘICH SPÁČIL 
Výstavka dokumentů ke 120. výročí narození čes-
kého učitele, spisovatele a amatérského archeo-
loga.
1. 5.–29.6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
KATEDRA DESIGNOVÝCH NÁSTROJŮ
Výstavka dokumentů ukazuje vývoj designu a re-
klamy od založení Školy umění v roce 1939 až po 
vznik fakulty multimediální komunikace.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
7. 5. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY 
S DĚTMI
7. 5. 13–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
VÝTVARNÁ DÍLNIČKA KE DNI MATEK

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
6.–7. 5. a 9. 5. 14–17:30 h . . . . . .hl. budova
ZÁPIS DO VŠECH OBORŮ

UŽ ZAS ZUŠ – PŘEHLÍDKA ZUŠ 
ZLÍN

2. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
PÝCHA A PŘEDSUDEK
5. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . kongresové centrum
MALÍ VELCÍ FILHARMONICI
Koncert žáků ZUŠ ZK a členů FBM
11. 5.  . . . . . . . . . . . Komorní sál, Malá scéna
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY 
S JABKAMA
Teatroterapeutický workshop.
12. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Lešná
HUDEBNÍ DOSTAVENÍČKA 
NA ZÁMKU
22. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT: ZA KULTUROU 
KOLEM SVĚTA III
22. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU
1.6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .park Komenského
ZUŠOPEN V PARKU

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
1. 5. 11:35–11:55 h  . . . . . . . . . . . nám. Míru
VYSTOUPENÍ NO BAND
5. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . kongresové centrum
KONCERT MALÍ VELCÍ 
FILHARMONICI
7. a 21. 5. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
12. 5. 9:30–11:30 h  . . . . . . . . zámek Lešná
HUDEBNÍ ZÁMEK LEŠNÁ 
13. 5. 13–18 h a 14. 5. 13–17 h . . . . . . . . . .
ZÁPIS ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ
16. 5. 15–19 h . . . .před poštou Malenovice
VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ VŠECH OBORŮ
24. 5.–1.6. . . . . . . . . . . . . .park Komenského
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
28. 5. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
květen . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: PŘÍRODNINY
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ
VÝSTAVA: STRUKTURY
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA FILMOVÉ ZÁBĚRY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
1. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .prvomájové oslavy
CM VALÁŠEK A DENICA
15.–17. 5. 14–18 h  . . . . . . . . . prostory školy
ZÁPIS ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ
15. a 22. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA: MOJE ZNAMENÍ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
6. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Baltaci
HUDEBNÍ MLÁDÍ NA BALTACI
23. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
24. 5.–7. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .UTB U 18
CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKA  SDÍLENÁ 
IMAGINACE
Vystavuje i výtvarný obor Harmonie.
29. 5. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
KONCERT: HITY KLASICKÉ HUDBY
31. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . půda školy
VERNISÁŽ XX. VÝSTAVY NA PŮDĚ

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
14. 5. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
21. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY

13. 5. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . sídlo školy
20. 5. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . sídlo školy
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO 
A LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO 
OBORU
(LDO se zaměřením na práci s loutkami)

 ▪ HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz
8.–12.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
PŘÍMĚSTSKÝ HUDEBNÍ TÁBOR 
SE ŠKOLOU GOSPELŮ
7.–15.8. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Revika Vizovice
HUDEBNÍ TÁBOR: DĚTI  
Z BULLERBYNU
červenec, srpen . . pobočka školy, Křiby 4718
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S VÝUKOU 
NA HUDEBNÍ NÁSTROJE
15.–19.7. a 5.–9.8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBORY S LEGO KOSTKAMI
www.zlin.brickbybrick.cz

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 21–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
do září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. 5. vernisáž v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA JANA VYTISKY: ČERNÉ 
JEZERO
17. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRAVITAČNÍ ČOČKY ANEB KAM 
OKO HUBBLA NEDOHLÉDNE
O gravitačních čočkách, jež umožňují nejen zob-
razovat vzdálené hvězdy a galaxie, ale i objevovat 
exoplanety, mapovat temnou hmotu a monitorovat 
expanzi vesmíru.
23. 5. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: NOVÝ ZÉLAND, 
SEVERNÍ OSTROV

děti, mládež, rodina
pátky 9:30–11 h . . . . . . . . Kamarád Nenuda
VOLNÁ TĚLOCVIČNA PRO VŠECHNY
K dispozici sportovní nářadí, hry, hračky a zázemí s 
dobrým čajem a kávou.
4. 5. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
5. a 19. 5. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
LÍNÝ KUBA, HOLÉ NEŠTĚSTÍ
Představení v podání Studia T.
6. a 20. 5. 16:30–17:30 h předškoláci . . . . .
Kamarád-Nenuda
13. a 27. 5. 16:30–17:30 h školáci  . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE  
S DĚTMI S ADHD
11. 5. 9:30–15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI
Děti 5–13 let budou vyrábět dárky ke dni mami-
nek.
12. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN MAMINEK – KÁVA ZDARMA 
PRO MAMINKY 
12. 5. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
EMMA A TROLLÍ SEN
Pohádkový příběh pro starší děti.
14. 5. 16:30–17:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE 
VE SNOEZELEN
18. 5. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ
19. 5. 14:30–18 h prostory před CPR Zlín, JS
DEN PRO RODINU – CESTA KOLEM 
SVĚTA
Bohatý kulturní program.
21. 5. v 16:30 h. . . . . . . . . Kamarád Nenuda
PŘEDNÁŠKA: RODIČ NENÍ SLUHA

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
2. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON



28 Magazín Zlín 5/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

6. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O KOUŘENÍ
7. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽNÍ 
ODPOLEDNE
9. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE O CENY
15. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽ V NETRADIČNÍCH 
DISCIPLÍNÁCH
22. a 29. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
23. a 30. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVÍZOVÉ ODPOLEDNE

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
4. 5. 9–12 h děti . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
4. 5. 13–19 h dospělí . . . . . . . . . . .Moje dílna
VÝROBA ORGONITŮ
4. 5. 9–18 h h . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
MODELOVÁNÍ KVĚTIN Z ČOKOLÁDY
Přihlášky na www.cukrove-dekorace.cz
8. 5. 9–18 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
FOTOGRAFOVÁNÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
9. 5. 17–20 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA TAŠEK „SÍŤOVEK“
10. 5. 17–19:30 h  . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
HÁČKOVÁNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
od 11. 5. 14–16:30 h . . .Centrum pro rodinu 
Zlín
PŘIROZENÉ PLÁNOVÁNÍ 
RODIČOVSTVÍ
www.cpr-zlin.cz
11. 5. 14–18 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
INTUITIVNÍ MALOVÁNÍ PRO 
DOSPĚLÉ
17. 5. 15–20 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
MŮJ PRVNÍ OBRAZ OLEJEM (PRO 
ZAČÁTEČNÍKY)
25. 5. 17–20 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
ZÁKLADY VÝŠIVKY PRO DOSPĚLÉ
od 23. 5. od 17 h  . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
ILUSTRÁTORSKÝ KURZ PRO 
DOSPĚLÉ

pozvánky  � � � � � � � � � �
2. května 16–18 h . . . park Komenského
YOUTHWEEK DEMOKRACIE
Možná diskuse s europoslankyní Martinou Dla-
bajovou 
14. 5. v 16 h . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O BLÍZKÉ
16. 5. v 16 h . . . . . . . . . . . Kvítková 4703
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA 
S DEMENCÍ
21. 5. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . CPR Zlín
PŘEDNÁŠKA DĚTSKÉ 
PSYCHOLOŽKY
Přihlášky předem na www.cpr-zlin.cz.
21. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
PROMÍTÁNÍ FILMU UČITELÉ  
Z HVĚZD
Po filmu režiséra Viliama Poltikoviče následuje 
beseda. Předprodej vstupenek Městské divadlo 
Zlín, tel: 577 636 207. 
www.centrumarkana.cz
22. 5. od 15:30 h . . . Jaroslavické paseky
POZNÁVÁNÍ A SBÍRÁNÍ BYLIN
Přihlášky na www.cpr-zlin.cz.
22. 5. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
LADISLAV ŠPAČEK: ETIKETA NENÍ 
VĚDA
www.ticketportal.cz
24. 5. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA ETIKOTERAPEUTKY
24. 5. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . SNP 4789
ZAHRADNÍ SLAVNOST 
Zábavní odpoledne her, soutěží, divadla i tance 
nejen pro děti. www.zlin.charita.cz
31. 5. . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKOPÁTEK S HUDBOU

koncerty� � � � � � � � � � �
27.4. v 19 h . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
J.S. BACH: VELIKONOČNÍ 
ORATORIUM
Czech Ensemble Baroque.
Vstupenky na smsticket.cz a v informačním stře-
disku na radnici.
3. 5. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
DIRTY SHIRT
12. 5. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
LOLLIPOPZ
12. 5. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
26. 5. v 16 h . . . . . . . . .kostel Malenovice
KONCERT CANTICUM CAMERALE
2.6. v 17 h . . . . . . . .poutní kostel ve Štípě
VARHANNÍ KONCERT: KOUZLO 
VARHAN
Za varhanní manuály zasedne varhaník Karel 
Martínek.

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.
cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO  
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

tábory  � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
12.–16.8. 8–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
UFO 2019 – LETNÍ TÁBOR  
V GALAXII
www.galaxiezlin.cz
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . .Sokolovna Štípa
TÁBORY PRO DĚTI 5–16 LET
Marcel Huňka, 603 552 628, www.marimar.cz
červenec, srpen . . . . . . . . . Kamarád Nenuda
TÁBORY PRO DĚTI 3–6 LET
Malý čaroděj, S kouzelnou beruškou, Trollíci, Ka-
marádi Elfové, Malí tanečníci aj.
kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027.
červenec, srpen . . . . . . . . . Kamarád Nenuda
TÁBORY PRO DĚTI 7–11 LET
Poznej nepoznané, Tábor s aerobikem, Fotbalový 
tábor, Španělský tábor aj.
kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027.
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKY, 
FREESTYLE A LONGBOARD CAMP
www.hepaoutfit.cz, tel. 731 511 227

POBYTOVÉ
28.7.–2.8.  . . . . . . . . . . . . . . . Nový Hrozenkov
TANEČNÍ A ZÁLESÁCKÝ LETNÍ 
TÁBOR
Marcel Huňka, 603 552 628, www.marimar.cz
13.–19.7 . . . . . . . . . . . . . . . . hotel  Permoník
LETNÍ POHODIČKA SE SLUNÍČKEM
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ TANEC

3., 10., 17., 24., a 31. 5. v 19 h . .Jateční 169
WORKSHOPY RŮZNÝCH TANCŮ
Detailní rozpis na https://starlight.dance.
3., 10., 17., 24., a 31. 5. od 20 h Jateční 169
TANČÍRNY
Detailní rozpis na https://starlight.dance.
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ TANCE
Taneční hodiny swing, salsa, zouk, dance dance, 
ladies latino styling aj. Více na: https://starlight.
dance.

 ▪ CVIČENÍ
út v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt v 18:10 h . . . Středisko kurzů Benešovo 
nábř. 
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz

 ▪ BĚH
4. 5. v 8:30 h  . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel.  
702 695 979, I. Prokopová, tel. 605 787 823,  
P. Hanák tel. 732 823 953
1. 5. v 8:15 h  . . . . . . . vlakem z Otrokovic
BÍLÝ KÁMEN – LIBAVÁ
15 km; J. Tomáš,
1. 5. v 6:15 h  . . . . . . . vlakem z Otrokovic
HANUŠOVICKOU VRCHOVINOU
14 km; F. Foukal,

4. 5. v 8 h  . . . . . . . . . . . . . . . od Velkého kina
PŘÁTELSTVÍ  BEZ  HRANIC: PULČÍN
4 až 11 km; přihlášky J.Tomáš,
14. 5. v 9 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .odjezd z AN
SOJSINKA
10 km; P. Hanák,
18.–19. 5.  . . . . . . . . . . . . . . autobusová akce
TELČSKO
Trasy 12 a 14 km nebo  17 a 19 km; přihlášky  
P. Hanák,
23. 5. v 7:12 h  . . . . . . . . .vlakem z Otrokovic
MEDLOVICKÝ LOM A ROZHLEDNY 
DOUBÍ A FLORIÁNKA
12 km; I. Prokopová,
25. 5. v 5:54  . . . . . . . . . . .vlakem z Otrokovic
PUSTEVNY Z ČELADNÉ
15 km; F. Foukal,
25. 5. 10–15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . kontroly
SÚZK:  MLADCOVSKÁ SKALKA 
A VELÁ
Doprava samostatně; po značených stezkách nebo 
s fáborky.
26. 5. 10–15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . kontroly
SÚZK: ČERTŮV KÁMEN A MLČAČKA
Doprava samostatně; trasy po značených stezkách 
nebo s fáborky.
28. 5. v 7:12 h  . . . . . . . . .vlakem z Otrokovic
BUKOVANSKÝ MLÝN S KYJOVJÁKY
8 km; P. Hanák,
30. 5. v 6:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN
HRAD STŘÍLKY
14 km; I.Prokopová.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák 721 600 804 
1. 5. v 5:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
RAKOUSKÉ PODYJÍ
Zájezd; R. Křižák
8. 5. v 6 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
VELKÁ ČANTORYJE
Zájezd; I. Hrabal,
15. 5. v 7:15 h  . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
KOLEM CHOCHOLU S JIŘÍM
12 km; R. Křižák,
22. 5.  v 7:48 h  . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
VALTICKO - LEDNICKÝ AREÁL
12 km; R. Křižák,
29. 5. v 7:15 h  . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
CUKROVÁ BOUDA
11 km; R. Křižák.

TURISTICKÝ ODDÍL SOKOL ŠTÍPA
5. 5. v 7:35 h  . . . . . . . . . . . .ČSAD do Loučky
LOUČKA – DOUBRAVA – VIZOVICE
12 km; I. Kolář, tel. 608 754 593
19. 5. v 7:01 h  . . . . . . . . . . . .ČSAD na Tesák
TESÁK – KOŠOVY – TROJÁK
8 km; J.Julina, tel. 732 156 493

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
1. 5. 9–20 h
6. 5. 6–11/16–21 h
8. 5. 9–20 h
25. 5. 14–20 h
31. 5. 6–13 h
31. 5. otevřen od 13 h jen venkovní bazén

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:15–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 
1. 5. 9–19 h
6. 5. 16–20 h
8. 5. 9–19 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN
(otevřen dle počasí)
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
31. 5. otevřen od 13 h venkovní bazén dle počasí



— prodej brambor a sadby
— prodej ovocných stromků  
    a doplňkového sortimentu

ZAHRADNÍ CENTRUM 
ZLÍN| 604 460 786

OVOCNÁ ŠKOLKA | ARBIA
MALENOVICE | 725 208 082

PROJEKCE | REALIZACE |  
ÚDRŽBA | PRODEJ

— sadové úpravy
— vodní plochy
— závlahové systémy
— prodej okrasných rostlin

Zlín: Areál Rybníky, Nábřeží 297 | Malenovice: Tyršova 361, za OC CENTRO Zlín | zahradnicentrumzlin.cz

NOVĚ  
OTEVŘENO

POJĎ 
VEN

PATRICK, s.r.o. 
Kvítková 248, 760 01 Zlín 
Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz

Prodejní AKCE 
od 1. 4. do 30. 6. 2019

Akční slevy 
až 5 000 Kč



Magazín Zlín 5/2019  30 na závěr

Květnové programy  
v areálu zoo

 ■ 4. 5. Vítání ptačího zpěvu
Časná ranní procházka s odborným 
průvodcem. Podle zpěvu se naučíte 
poznávat ptačí obyvatele areálu zoo.

 ■ 12. 5. Hudební zámek Lešná
Koncert dětí ZUŠ Zlín v rámci prohlí-
dek.

 ■ 18.–19. 5. Kurzy tvarování 
bonsají

Přijďte si do zoo vytvořit svoji vlastní 
bonsaj. Nutná registrace.

 ■ 19. 5. Den Japonska
Čajový obřad, ochutnávka sushi, zá-
bavné dílny.

 ■ 25.–26. 5. Svatba jako na 
zámku 

Výstava svatebních šatů, doplňků, 
módní přehlídka.

 ■ 25. –26. 5. Víkendový pobyt 
pro děti 

Nutná registrace.

Skalkaři zvou
Tradiční výstavu skalniček, konifer a 
rododendronů pořádá klub zlínských 
skalkařů. Uskuteční se v I. domově 
mládeže Střední průmyslové školy 
polytechnické (přímo pod budovou 
policie) od 10. do 12. května. Oteví-
rací doba výstavy je v pátek a sobotu 
od 9 do 18 hodin a v neděli od 9 do 
15 hodin. V rámci výstavy bude probí-
hat i prodej výpěstků od členů klubu 
(sklaniček, rododendronů, pokojo-
vých rostlin a sukulentů). [io]

Malí velcí filharmonici
Malí velcí filharmonici – unikátní or-
chestr s věkovým průměrem kolem 
dvaceti let vytvoří 27 zlínských filhar-
moniků a šedesát vybraných žáků ve-
řejných ZUŠ Zlínského kraje. Velikost 
projektu podtrhne devadesátičlenný 
sbor tvořený žáky ZUŠ a kroměřížské 
konzervatoře. Kromě čtyř společných 
setkání na zkouškách čeká orchestr 
turné po Zlínském kraji – prvním 
koncertem ho zahájí ve Zlíně 5. 5., 
následuje 7. 5. Uherské Hradiště, 
18. 5. orchestr vystoupí v rámci fes-
tivalu MUSICA Holešov a velkolepý 
závěr s mezioborovou prezentací ZUŠ 
v rámci víkendu otevřených zahrad 
v Kroměříži se uskuteční 8. června. 
Projekt pořádá spolek Zuška?Zuška! 
podruhé.  [red]

Trolejbusy v minulosti vozily i poštu  � � � � � � � � � � � � � � �
Letošní 75. výročí trolejbusové 
dopravy ve Zlíně může být dů-
vodem k drobné vzpomínce na 
z dnešního pohledu určitou ku-
riozitu, kterou dávno odvál čas. 
Noční trolejbusy na lince D mezi 
Otrokovicemi a Zlínem sloužily po 
řadu let též jako pravidelný poš-
tovní kurz.
Už jen starší generace si bude pa-
matovat, že v přízemním baráčku 
vedle hlavní budovy otrokovické 
železniční stanice (ve směru na 
Tlumačov) mělo sídlo detašova-
né pracoviště pošty Otrokovice 2. 
Jeho zaměstnanci odtud vyjížděli 
s vozíky k zastavujícím vlakům 
a přebírali od vlakových pošt, 
které byly tehdy v některých sou-
pravách řazeny, pytle s listovními 
zásilkami i balíky pro celý okres. 
Jiné zásilky ze zdejšího regionu 
zase vlakovým poštám předávali. 
K pobočce pošty v otrokovické že-
lezniční stanici pak přijížděly au-
tomobily poštovních kurzů a pře-
vážely zásilky na další poštovní 
pracoviště. V noci tomu však bylo 
jinak.
Aby listovní zásilky pro okres Zlín 
(tehdy samozřejmě Gottwaldov) 
od nočních vlaků nečekaly v Ot-
rokovicích až na první ranní auto-
mobily pošty a nemusel být přes 
noc ve službě další řidič s autem, 
využíval se po řadu let k přepra-
vě pytlů s obyčejnými listovními 
zásilkami mezi Otrokovicemi 

a okresním přepravním uzlem ve 
Zlíně noční trolejbus. Šlo totiž o to 
dostat zásilky do Zlína co nejdří-
ve, aby se již od velmi časných 
ranních hodin mohly třídit a být 
ještě tentýž den doručeny. Pravi-
delná přeprava pošty trolejbusem 
byla v rámci republiky docela ra-
rita.
Dva pracovníci noční směny ná-
dražní pobočky pošty v Otroko-
vicích odvezli na vozíku několik 
pytlů s listovními zásilkami k noč-
nímu trolejbusu linky D. Naházeli 
je do prostoru zadní plošiny vozu. 
Jeden ze zaměstnanců se vrátil 
s vozíkem na poštu, druhý ces-
toval v trolejbusu v poštovní uni-
formě jako doprovod se zásilkami 
a dohlížel na to, aby si je nezatou-
žil odnést některý z cestujících. 
Podle dochovaného kartovacího 
přehledu, což je každoročně vy-
dávaný jízdní řád pro poštovní 
kurzy a přepravu poštovních zási-
lek, například v roce 1979 odjíž-
děl trolejbus s poštou z Otrokovic 
v 1:50 hodin. Ještě dříve v minu-
losti však jezdily během noci až 
čtyři takto využívané trolejbusy – 
například v roce 1971 v časech 
1:35, 2:05, 5:45 a v 6:40 z Otro-
kovic.
Příjezd „poštovního trolejbusu“ 
očekávali ve Zlíně dva pracovníci 
noční směny pošty Gottwaldov 2, 
která měla sídlo v přízemí budovy 
Domu kultury na východním okra-

ji továrního areálu (dnes Canada 
pub). S ručním vozíkem vyráželi 
v nejhlubší noci do ztichlého li-
duprázdného města na zastávku 
trolejbusu – nejdříve k parku Ko-
menského, když se ještě jezdilo 
po třídě Tomáše Bati (Revoluční) 
v obou směrech. Po dokončení 
podchodu chodili zlínští pošťáci 
s dvoukolákem na zastávku Ná-
městí Práce – k Tržnici. Z pošty 
měli vyrazit (i to bylo pevně stano-
veno jako „pochůzka“ v platném 
kartovacím přehledu) ve 2:10. 
Trolejbus přijížděl na zastávku 
Náměstí Práce ve 2:21. Za pomo-
ci otrokovického pošťáka rychle 
přeložili poštovní pytle z trolej-
busu na vozík a vydali se s nimi 
zpět na poštu „dvojku“. Pracovník 
otrokovické pošty zpravidla zůstal 
sedět v trolejbusu, objel s ním 
„kolečko“ přes město a – obvykle 
podřimující – se vrátil příštím spo-
jem na své pracoviště k nádraží 
v Otrokovicích.
Někdy v polovině osmdesátých 
let, když se okresní přepravní uzel 
přestěhoval do nové budovy poš-
ty 1 mezi Zarámím a Bartošovou 
ulicí, přeprava pošty trolejbusem 
skončila a dnes již patří téměř 
zapomenuté historii. Koncem de-
vadesátých let ostatně v Česku 
zanikly i všechny vlakové pošty. 
Také na nádraží v Otrokovicích 
byste dnes hledali pošťáky mar-
ně. Vojtěch Cekota

Poslední výstřely – 2. květen 1945  � � � � � � � � � � � � � � � � �
V lese, nad ordinací doktora Mota-
la, se usadilo několik německých 
zoufalců: kulky odtamtud létaly 
Strhancem nahusto, Randýskova 
vila, obchod smíšeným zbožím, 
která poněkud vyčnívala z řady 
jiných obchodů, Pumprla, Verbík, 
Mička a další, to schytávala nej-
víc.
Obchodnice Amálie Randýsko-
vá se svými dětmi zapojila se do 
odboje. Neví se, kdo ji udal, ale 
právě v době, kdy u ní v podkroví 
přespával partyzán Géza Štulaj-
ter, byl dům nad ránem obklopen 
gestapem. Gestapák Josef Urbá-
nek, po válce odchycen v hotelu 
U tří korun ve Znojmě pod jmé-
nem Kořen Rudolf, který pak hrál 
svědka v procesu proti Raschovi, 
ve stylu „přiznávám, že jsem, jsa 
ve stálém styku s ostatními surov-
ci u gestapa zesurověl, a neuvě-
domoval jsem si dosah svého jed-
nání“ tvrdil, že „Randýsková byla 
ihned po zatčení bita, Kreigrem 
a Raschkou, opaskem. Jelikož 
šlo o velmi těžký případ, nařídil 
Ziegler tvrdý výslech. Randýsková 

byla natažena na stůl a já jsem 
s Kreigrem a Raschkou prováděl 
výslech. Počali jsme Randýskovou 
bíti, ale zjistili jsme, že má měsíč-
ky, a proto byl výslech na pár dní 
přerušen.“
O sklepové okno pan Mička opřel 
tlustou deku a škvírou nasísal ven, 
když náhle pavzduchem ve sklepě 
zatřásly tři tak silné detonace, že 
se i pan Verbík zakymácel. A poté 
jako když utne. Nastalo dlouhé 
ticho. Maminka krotila vzpouzejí-
cího se bráchu na klíně, mě otec 
držel za ruce, svěrák by byl měkčí.
Pan Mička opatrně otevřel sklep 
a ti z nás, co rychle vypadli ven, 
první uviděli, jak na Strhanec, na 
kostkovici u lesa, vyhrává povoz, 
takový hnoják po našem a na koz-
líku se kývá voják v papaše.
A jemu vstříc od města přijíždí ga-
zík obsypaný dalšími Rusy.
Jenom smyk na křižovatce Str-
hanec-Mostní udělal, z okolních 
čtvrtdomků, půldomků i jedno-
domků začali vybíhat lidé a s vojá-
ky se objímat. Ve vzduchu zavoně-
la gořalka, smích ředěný pláčem 

rozléhal se čtvrtí (některé ženy 
rolovaly koberce, aby jim osvobo-
ditelé nenašlapali), kluci Pumpr-
lovi se sápali na gazík, jejich otec 
holič málem ještě s břitvou v ruce 
je honil, a do toho mumraje do-
kodrcal ten Rusáček v papaše se 
svým hnojákem, na něm ve fasuň-
ku ležel kluk, mladičký Němec ve 
špinavé uniformě, který si rukou 
přidržoval svoji od těla ustřelenou 
nohu – a díval se už na svět tím, 
co díváme se na psa, bělmem. Je-
den z útlocitných strčil mu do úst 
zapálenou cigaretu, ať si, jako ti 
před popravou, uleví.
Se zlou se však ten pán ve vyta-
haném svetru a vyboulených tep-
lákách, zarostlý byl taky slušně, 
potázal. Lidé z okolí, být to naši 
z Výletní, věděl bych kdo, mu za-
čali nadávat do kolaborantů a kre-
ténů, Němci že patří zadupat do 
země a né, kurva, eště je litovat, 
tak ten neznámý tomu těžce ra-
něnému cigaretu zase sebral – 
a ještě mu pořádnou facku přidal.

Ukázka je z knihy J. Kovandy  
Třešňové týdny. 



0

5

25

75

95

100

HYDRAP, spol. s r. o., 
Návesní 1, Mladcová, 760 01 Zlín
VÝROBA ROTAČNÍCH SOUČÁSTÍ

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE 
PRO NÁSLEDUJÍCÍ PRACOVNÍ POZICE :

� Operátor šestivřetenových automatů
� Pracovník třískového hospodářství
� Dokončovací operace, fi nální kontrola výrobků

Nabízíme:
� Odpovídající mzdové ohodnocení
� Příspěvek na dopravu do zaměstnání
� Stravování ve fi rmě s příspěvkem zaměstnavatele
� Možnost osobního růstu
� Práce s nejnovějšími technologiemi

Všechny  pracovní pozice plně zaškolíme.

V případě zájmu zasílejte svůj životopis na: hydrap@hydrap.cz
Kontaktní osoba: Pavla Vacková
tel: 577 145 556, 577 149 355

 

CITROËN RODINNÉ VOZY 
PROSTOR PRO SPOLEČNÉ CHVÍLE

NEJLEPSI MISTO  
KDE JE SPOLECNE 

CELA

ROD  NA
CITROËN RODINNÉ VOZY

OSLAVUJTE S NÁMI

LET

  CITRÕEN FINANCIAL SERVICES BY ESSOX  Kombinovaná 
spotřeba a emise CO2 modelu C4 Spacetourer je 4–5,2 l/100 km, 105–119 g/km,  Berlingo je 
4,3–5,7 l/100 km, 114–129 g/km,  Spacetourer je 4,9–6,4 l/100 km, 129–169 g/km. 
Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. Více na www.citroen.cz. citroen.cz

15 chytrých technologií
2 délky a 5 nebo 7 sedadel
Hands-free ovládání víka zavazadelníku
Objem zavazadelníku až 704 L

CITROËN C4 SPACETOURER

JIŽ OD

434 900 Kč
JIŽ OD

359 900 Kč
JIŽ OD

485 000 Kč bez DPH

15 chytrých technologií
3 délky a až 9 sedadel
Výška 1,9m
Objem zavazadelníku až 4 554 L

CITROËN SPACETOURER
19 chytrých technologií
2 délky a 5 nebo 7 sedadel
3 samostatná sklopná sedadla
Objem zavazadelníku až 1 050 L

NOVÝ CITROËN BERLINGO

Tel.: +420 577 133 333  |  WWW.UNICARS.CZ  |  INFO@UNICARS.CZ



Chráníme váš úspěchwww.trinitybank.cz

1,18 % p.a. na
spořicím účtu.

Tradičně bez
omezení.
Ve světě, kde jsou tradiční hodnoty čím dál vzácnější, je pro své klienty v Trinity 
Bank nejen úspěšně chráníme, ale také zhodnocujeme. Na spořicím účtu Výhoda+ 
o 1,18 % ročně. Bez skrytých podmínek a poplatků. Bez výpovědní doby – peníze máte 
kdykoliv k dispozici. Bez omezení výše vkladů. Navíc s úročením celé částky.

Najdete nás na adrese tř. Tomáše Bati 2132, Zlín.

00538 SAB Finance Trinity Bank launch jaro 2019 Inzerce Zlinsky magazin text+BC 190x277 v01.indd   1 11.04.19   15:49


